
Guia selectiva y anotada sobre literatura 
introductoria a la Bibliotecología 
y Ciencia de la Información ....-------,------. 

e 
ZfHJ 
A% 

Martha Alicia Añorve , 



-
~a.~p<>_ 

d<> a ~s~día.I1t:~s 
y ~í~ ... ~ía. d~ a.. 

a. :la. :Ca.It:a. d~ 
~s pe:.-.:::a1i t:a.... 
í'1:~ra.t&Ira.. d~ s ..... 

~~ a.~í~ ... d~ ~~~~ .. r<=:~í<> ... 
í .. '1::~ ...... a.cí<> ... a.I p-...bIíca.da ~II íW1g es y 
~spa.í'i<>J._ 

~a.I:iz.a. 82 
c-...a.I~s 32 
S<>I1 í"r4~~~" .... l 
:E.1. ~<> .. j'-1_-,!!:.a::.:~ 
c<> .. síd~ra. 
í .. '1:r<>d~~írs~ 
I3i:bIí<>t~c<> <>g.a. 
I .. r<>rrr.:..a.cíóI1_ 

<>1D~S,.. ~ Ia.s 
d~ ~<>][]ts... ta., 27 

y 22 S<>II r~,,"ís~_ 
í '1:~ra.'1: ... ra. s~ 

...... _ -..... 1> ~ pa.ra. 
d~Ia. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura 

introductoria a la Bibliotecología 

y Ciencia de la Información 



UNIVERSIDAD NACIONAL A UT6NOMA DE MÉXICO 

DR. JOSÉ SARUKHÁN KERMEZ 
Rector 

DR. FRANCISCO BARNÉS DE CASTRO 
Secretario General 

DR. SALVADOR MALO ALVAREZ 
Secretario Administrativo 

DR. ROBERTO CASTAÑÓN ROMO 
Secretario de Servicios Académicos 

LIC. RAFAEL CORDERA CAMPOS 
Secretario de Asuntos Estudiantiles 

LIC. FERNANDO SERRANO MIGALLÓN 
Abogado General 

LIC. MARIO MELGAR ADALID 
Coordinador de Humanidades 

LIC. ELSA M. RAMÍREZLEYVA 
Directora del cum 

LIC. MARTHA A. AÑORVE GUILLÉN 
Secretaria Académica del cum 

Serie: 

Cuadernos 1 

Centro Universitario de Investigaciones Bibliotecológicas 



Guía selectiva y anotada sobre literatura 
introductoria a la Bibliotecología 

y Ciencia de la Información 

Martha Alicia Añorve Guillén 

. ~ 112 
Universidad Nacional Autónoma de México 

México, 1994 



Presentación 

Objetivo 

Tabla de contenido 

Criterios de selección 

Criterio geográfico e idiomático. . . . . 

Criterio cronológico 

Procedimiento . 

Contenido .. . 

:~ " ~ ~ . : 

Tipología, criterios, importanci~ y 
contenido de los materiales , . ' . '~ . . 

· . . . . . . .. 1 

· .... ... ... 2 

.2 

.2 

.3 

.3 

. 4 

• • • • • • • •• 4 

Obras de consulta . . . :: . . . . . '. ' . . . . . .. .......... 5 

Libros básicos . . . . . . .. ' .. ,:. ; .: ,:' . . . . 8 
. '. 

Publicaciones periódkas . . : '. . .9 

. ', ., , : ,. 

Guía anota.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 12 

Obras de consulta '. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Libros básicos . . . . . . 

Publicaciones periódicas . 

. 24 

.36 



Indice de títulos . . • • • • . . • • . • •• 43 

Indice de autores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 50 

Obras consultadas . • • . • • • • • • . . • . . . . . • . . . . . .. 54 



Presentación 

En el ámbito bibliotecológico hacen falta trabajos que guíen a la literatura 
bibliotecológica, y a la de disciplinas afines, tanto a diferentes niveles de recepción corno a la 
identificación de su propia naturaleza; este problema se agudiza en relación a la producción 
latinoamericana. El presente trabajo, introductorio a la literatura bibliotecológica y de ciencia 
de la información, se fundamenta en tratar de suplir alguna de esas carencias. 

Por una parte, esta guía busca dirigirse a estudiantes, con la intención de contribuir a que 
entren en contacto, de una manera más formal y sistemática, con las obras de su especialidad. 
Por otra, en lo relativo a la naturaleza de la producción bibliotecológica latinoamericana, 
permite señalar ciertas características adversas, tales corno la ausencia de enciclopedias, la 
falta de servicios de índices y resúmenes, y la carencia de bibliografías. Estas dos últimas 
situaciones hablan del vacío de control bibliográfico en estas latitudes, el cual surge corno 
resultado de la inestabilidad de las publicaciones, de una probable irregularidad en la 
asignación de recursos económicos, del apoyo precario a los proyectos, y de la necesidad de 
gente dedicada al compromiso de escribir. Lo anterior afecta -al menos formalmente- la 
incorporación de la literatura, específicamente de revistas latinoamericanas, a los servicios de 
índices y resúmenes internacionales. 

Entre las características favorables de esta producción, sin embargo, se debe mencionar 
que se han elaborado diccionarios, historias del libro y de las bibliotecas, así corno revistas; 
no obstante, en general, la aparición de estas últimas es bastante irregular. 

En cuanto a la literatura internacional, existe la tendencia a incorporar la producción 
bibliográfica de ciencia de la información y de las nuevas tecnologías a la literatura del ámbito 
bibliotecológico. Esta tendencia se nota claramente en los cambios de título o subtítulo de 
buena parte de. las revistas, de los ínoices y resúmenes, y de las obras de consulta de esta 
especialidad. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

Objetivo 
Esta guía tiene por objeto conducir al encuentro de la literatura de la bibliotecología y a 

la de la ciencia de la información (considerando un contexto que incluyera disciplinas afines). 
Está dirigida principalmente a estudiantes y profesores de cursos introductorios de esos campos 
del conocimiento en los que se revisan fundamentos, filosofía, historia y algunos de los 
métodos de investigación correspondientes. También puede ser útil a profesionales de otras 
áreas y a los que se inicien en la investigación propiamente bibliotecológica. 

Para cumplir su objetivo, el trabajo se compone de dos partes: una explicación de la 
importancia de los materiales anotados en la guía -indicando los criterios de 
inclusiónlexclusión-, que se identifica como Tipología, criterios, importancia y contenido 
de los materiales. La segunda parte la constituye la guía anotada propiamente dicha. 

Criterios de selección 
El criterio al cual se pretendió ajustar la selección de los materiales fue el de favorecer la 

identificación de la literatura introductoria y general de la bibliotecología y la de la ciencia de 
la información; de ahí que se hayan seleccionado obras de consulta dentro de la especialidad 
con carácter general, y que en las publicaciones periódicas se haya buscado incluir aquellas 
que atendieran las diferentes temáticas de estos campos; en las 11l0nografías, por su parte, se 
buscó registrar introducciones con enfoque teórico, historias generales del libro y de la 
biblioteca, y metodologías de investigación. Cabe señalar que en cuanto a las publicaciones 
periódicas se eligieron preferentemente revistas académicas. En esta última selección se fijó 
principalmente un criterio: que los artículos estuviesen respaldados por aparato bibliográfico 
y/o estadístico. 

Criterio geográfico e idiomático 
Aunque en un principio se buscó seleccionar materiales que en general remitieran a la 

producción mexicana y latinoamericana, no fue posible mantener ese enfoque, dada la escasez 
de literatura en estas zonas y a la falta de control bibliográfico de la existente. De ahí que 



Presentación 

se decidiera por un enfoque internacional y, en tal contexto, se seleccionó aquella que se 
consideró relevante para el ámbito latinoamericano, tratando de acercarse a la que incluyese 
producción en español, preferentemente latinoamericana. 

El resultado de lo anterior es que el material predominante de la guía está escrito en inglés 
y corresponde principalmente a la literatura producida en Inglaterra y Estados Unidos; esto 
último se determinó considerando la influencia que la bibliotecología de esas regiones ejerce 
en la bibliotecología mexicana y porque el estudiante, y en general el profesional de 
bibliotecología, de entre los idiomas extranjeros, lee más en esa lengua. De mane~a que los 
materiales a que se refiere la guía incluyen obras en inglés y, en un porcentaje menor, en 
español. 

Criterio cronológico 
Se seleccionaron preferentemente materiales publicados dentro de los últimos quince 

años. No obstante, esta antigüedad se rebasa en algunos de los materiales latinoamericanos y 
en las obras clásicas. 

Procedimiento 
Para seleccionar los materiales que componen . esta guía, en general se trabajó de la 

siguiente forma: revisión del catálogo de LIBRUNAM (en .el que se incluye el del CUIB), 
análisis de cada una de las obras de manera directa, y revisión de las anotaciones a los 
materiales preseleccionados en las obras de Davis, Katz, Prytherch, Sheehy (y el suplemento 
a esta última obra), y en los trabajos de Walford y Wynar, todas ellas citadas al final de este 
trabajo, en Obras consultadas (la bibliografía utilizada en la elaboración de este documento). 

En el caso de materiales en español, que en su inmensa mayoría no son analizados por las 
fuentes anteriormente citadas, su inclusión dependió en gran medida del criterio personal de 
quien elaboró esta guía. 

3 1 •• 



Guia selectiva y anotada sobre literatura. .. 

Contenido 
Como ha quedado asentado, el trabajo se compone de dos partes, la que explica o comenta 

los materiales de la guía y la que constituye la guía anotada. Así, la base de este trabajo es la 
presentación de una selección anotada de Obras de consulta, libros básicos y publicaciones 
periódicas; todas estas publicaciones aparecen numeradas progresivamente. Dentro de cada 
uno de estos rubros, las obras de consulta se agrupan por tipo de material, los libros por materia 
y las revistas por latitudes. En cualquiera de estos grupos el arreglo es alfabético por su asiento 
principal. Cuenta además con un índice de autores y con otro de títulos asociado al número de 
referencia. 

Tipología, criterios, importancia y 
contenido de los materiales 

Considerando que la finalidad primordial de esta obra consiste en servir a los estudiantes 
de bibliotecología, se esboza la intención general de cada uno de los materiales incluidos. 

Las bibliografías, los índices y los resúmenes permiten seleccionar un amplio espectro de 
publicaciones en formato y contenido; en tanto, la consulta de monografías y enciclopedias 
posibilitan al estudioso la contextualización de las disciplinas y, por su parte, las publicaciones 
periódicás le ofrecen la posibilidad de actualización. 

Dentro de cada tipo de materiales se eligieron aquellos que se consideraron más relevantes; 
aunque para el caso de América Latina muchas veces se citaron, dentro de lo existente, los 
más recientes. 



Tipología, criteriOs, importancia y conteniilo de los materiales 

Con el fin de explicar la importancia de los materiales, ya en su inclusión, ya en su 
exclusión, cabe destacar lo siguiente en lo que respecta a sus diferentes tipos. 

Obras de consulta 
Bajo este rubro se presentan bibliografías, guías bibliográficas y catálogos; índices y 

resúmenes; enciclopedias, diccionarios y glosarios. 

Bibliografías 

Se dio preferencia a las que se circunscriben a la bibliotecología y a la ciencia de 
la información, de entre ellas cabe destacar la bibliografía ARRA guide to library 
science literature 1970-1983, así como su obra de actualización Library and 
information science annual. 

Debido a que las obras de Walford y Sheehy abarcan literatura de diversos campos, éstas 
no se incluyen en la guía en sí; no obstante, cabe señalar la importancia que estos materiales 
tienen en la ubicación y valoración de obras de consulta enobibliotecología y ciencia de la 
información, de ahí que se acudiera a ellos como fuentes de consulta. 

Las bibliografías latinoamericanas son en general muy locales y con fechas de publicación 
casi siempre muy atrasadas. A este último caso corresponden la Bibliografía bibliotecol6gica 
de Emma Linares, publicada en 1960, y la Bibliografía biblioteco16gica: suplemento 
1960-1962 de Carmen Rovira, publicada en 1964; ambas editadas por la Unión Panamericana. 
Por la razón mencionada no forman parte de este trabajo. 

Una obra que permite recuperar la producción bibliotecológica mexicana de 1800 a 1987 
es la Biblio-hemerografía bibliotecol6gica mexicana de Ernesto Brito, obra que se ha 
seleccionado para formar parte de este trabajo. 



Guia selectiva y anotada sobre literatura ... 

Guías bibliográficas 

Dentro de lo que son propiamente guías bibliográficas especializadas en bibliotecología 
cabe destacar las obras de Prytherch, y la de Purcell y Schlachter, cuyas referencias aparecen 
también en esta guía. 

Catálogos 

Se excluyeron los de carácter comercial y general, tales como: Libros en venta, Boak.s in 
print, Fichero bibliográfico Latinoamericano, Subject guide to books in print y Ulrich's 
intemational periodicals director. Cabe señalar que como fuente de consulta -por tanto, 
incluida en la sección de obras consultadas- resultó de particular importamcia para la 
selección de revistas extranjeras, de los servicios de índices y resúmenes, la obra Magazines 
for libraries: for the general reader and school, junior college, college, university and public 
libraries, que, aunque tampoco es especializada en bibliotecología y ciencia de la información, 
y al igual que las anteriormente mencionadas, dedica una sección a revistas en la materia, en 
tanto que ofrece comentarios críticos a las que analiza. 

Los estudiantes de bibliotecología que están por elegir tema de tesis cuentan en esta guía 
con la referencia al Catálogo de tesis, que remite a los títulos de 250 tesis de licenciatura y 
maestría presentadas en escuelas de bibliotecología del país, y con FLA theses, la cual presenta 
los resúmenes de casi 300 tesis presentadas en el Reino Unido, que bien pueden brindar tanto 
ideas como límites para los temas elegidos; lo mismo puede ser útil a otros estudiosos y a otros 
fines, tales como al análisis de tendencias, preocupaciones y propuestas en el ambiente 
biblioteca lógico . . 

Resúmenes e índices 

Los más importantes en los campos de que se ocupa el presente trabajo son, 
respectivamente, Library and information science abstracts (LISA) y Library literature. 



Tipología, criterios, importancia y contenido de los materiales 

LISA destaca por anotar, entre otro tipo de materiales, los artículos de publicaciones 
periódicas a nivel mundial, en donde la representación de las zonas geográ~cas es la siguiente: 
Europa Occidental 50%, Estados Unidos 25%, Europa Oriental y la ex URSS 10%. En el 15% 
restante se representan las publicaciones de Asia, Africa, Australia, Nueva Zelanda y América 
Latina. Entre las revistas latinoamericanas incluye: Investigación Bibliotecológica: 
archivonomía, bibliotecología e información (México), Revista AIBDA (Costa Rica), Revista 
da Escola de biblioteconomia da Universidade Federal de Minas Gerais, Revista de 
biblioteconomia de Brasilia y Revista Latinoamericana de documentación (Brasil) y Revista 
Interamericana de bibliotecología (Colombia). 

Library Literature sobresale por representar de manera muy completa la producción de 
Estados Unidos, sin descuidar la generada en el ámbito internacional. Dentro de esa literatura 
también están representados los países latinoamericanos y otros del mundo en desarrollo. Entre 
las revistas latinoamericanas que indiza este servicio están: Revista da Escola de 
Biblioteconomia da Universidade Federal de Minas Gerais y Revista de Biblioteconomia de 
Brasilia (Brasil) y la Revista interamericana de bibliotecología (Colombia). 

Enciclopedias 

Las más importantes en el área de la bibliotecología y ciencia de la información son: la 
Encyclopedia oflibrary and information science (ELIS) y laALA world encyclopedia oflibrary 
and information services. Estos dos trabajos difieren en aspectos tales como tiempo en que se 
empezaron a publicar y en políticas editoriales. Respecto a este último punto, mientras que 
ELIS abarca un amplio rango de temas en bibliotecología y ciencia de la información, 
actualizándose mediante suplementos, el segundo trabajo establece el tratamiento de cinco ' 
temas en los campos antes citados (aspecto que limita su extensión) y se actualiza a través 
de una . nueva edición. La extensión es una de las diferencias obvias; ELIS consta 
actualmente de 48 volúmenes y la ALA world encyclopedia of library and information 
services, se presenta en un solo volúmen. 



Guía selectiva y anotoda sobre literatura. .. 

Diccionarios y glosarios 

En los contextos estadounidense e ingleses se cuenta respectivamente con The ALA 
glossary of library andínformation science y con Harrod' s librarians' glossary of terms used 
in librarianship, documentation and the book crafts and reference book. Por su parte, el 
contexto latinoamericano cuenta con el ya tradicional Diccionario de bibliotecología: 
términos relativos a la bibliología, bibliografía, bibliofilia, biblioteconomía, archivología, 
documentología, tipografía y materias afines, conocido en nuestro medio corno el Buonocore, 
por el apellido de su autor, publicado en 1976. Asimismo, América Latina cuenta con el 
Diccionario técnico de bibliotecología: español-inglés, publicado en su cuarta edición en 
1980; con el Diccionario histórico del libro y de la biblioteca, publicado en 1983; y con el 
Léxico bibliográfico de Iguiniz, publicado en su segunda edición de 1987. En lengua española 
se cuenta además con el Diccionario de bibliología y ciencias afines, publicado en España en 
1989. 

Para el medio estadounidense y latinoamericano en general apareció recientemente (1993) 
el diccionario bilingüe Technical dictionary of library and information science: 
english-spanish. 

Libros básicos 
En este renglón se presentan introducciones a la bibliotecología y a la ciencia de la 

información, historias del libro y de la biblioteca, y obras sobre investigación bibliotecológica; 
materiales que facilitan una visión completa y sistematizada en relación con los ternas que, 
respectivamente, cada uno aborda. 

Introducción a la bibliotecología y a la ciencia de la información 

. Son pocas las obras de carácter introductorio y menos aún las de contenidos relacionados 
realmente con fundamentos, de ahí que se incluyan también las de enfoques menos teóricos y 
se explique su desproporción en relación con otros apartados de la sección de libros básicos. 



Tipologfa, criterios, importancia y contenido de los 1IUÚeriales 

Es pertinente aclarar la ausencia de este tipo de obras en el ámbito latinoamericano, por eso 
el material que se registra son publicaciones escritas en inglés. 

Dentro de los materiales que fundamentan las disciplinas bibliotecol6gica y de ciencia de 
la informaci6n se encuentran los textos de Shera y Vickery, que la autora del presente 
documento considera además como los más importantes por su enfoque. 

Historia del libro y de la biblioteca 

Dentro del conjunto de este tipo de obras, por el contrario, se prefirieron y se pudieron 
elegir aquellas escritas en español y cuyos enfoques estuvieran centrados en el contexto 
mexicano e hispanoamericano. Es notoria la presencia de este tipo de publicaciones realizadas 
en México, algunas de las cuales difieren en interpretaci6n, como por ejemplo la postura de 
Osorio Romero frente a las bibliotecas novohispanas o, de su parte, el enfoque sistemático de 
relaciones bajo el que Lafuente López examina la circulaci6n pública de documentos. 

Investigación bibliotecológica 

Las obras sobre investigaci6n en bibliotecología permiten acercarse y familiarizarse con 
los avances, problemáticas, enfoques y formas de conducción de la investigaci6n en el campo. 
Entre las obras de este apartado figura el libro de Goldhor, que, no obstante haber aparecido 
en 1972, es de los primeros libros destinados a la investigación bibliotecol6gica propiamente 
dicha. A esta publicaci6n suceden la de Busha y Harter, de 1980; el de Martyn y Lancaster, 
de 1981; el de Powell, de 1985 (cuya segunda edición data de 1991); el de Moore, de 1987; Y 
los ensayos editados por Mc Clure y Hemon, de 1991. 

Publicaciones periódicas 
Se incluyen exclusivamente revistas escritas en inglés y en español. 

Revistas en inglés 

Se presentan las que destacan por su carácter de difusión, así como las académicas de 
carácter general (que en esta guía se han considerado las más importantes). En el primer grupo 



GuÍIJ selectiva y anotada sobre literatura. .. 

se ubican como sobresalientes, y simultáneamente equivalentes, a la American libraries, al 
Library journal y al Wilson bulletin. Estos títulos se dirigen a amplios públicos interesados en 
la bibliotecología y cubren, al mismo tiempo, muchos aspectos relacionados con noticias y 
problemas ligados principalmente a las bibliotecas públicas. 

Dentro de las revistas académicas aparecen como importantes: Journal of American 
Society of Information (JASIS) y como insustituible, en la medida en que parece no tener 
equivalente, The library quarterly: a journal of investigation and discussion in the field of 
library science. 

Como excepción a la temática general de la guía se incluye Library technology reports: 
authoritative information on library systems, equipment, and supplies, que la autora eligió 
como representativa de la tecnología desarrollada para las bibliotecas. La inclusión se justifica 
por la presencia inminente de la tecnología en el medio bibliotecario. 

Revistas en español 

Se incluyen las que responden, asimismo, al criterio académico, es decir, aquellas cuyos 
artículos están, en general, respaldados por aparato bibliográfico o estadístico y que además 
no han dejado de publicarse. Dentro de ese universo figuran algunas de las más significativas 
para la comunidad bibliotecológica y de ciencia de la información de habla hispana y algunas 
de las más regulares en su aparición. Se excluyen las revistas brasileñas, cuyo contenido está 
escrito 100% en portugués, y algunas que por su título pudieran parecer destinadas a 
problemáticas muy particulares; tal fue la exclusión de la Revista AIBDA, perteneciente a la 
Asociación Interamericana de Bibliotecarios y Documentalistas Agrícolas. 

Dentro de las revistas mexicanas, cabe destacar la importancia de Investigaci6n 
Bibliotecol6gica: archivonomía, bibliotecología e informaci6n, que desde su aparición en 
1986 no ha dejado de publicar regularmente sus dos números por año. Esta revista emana del 
único Centro destinado a investigación bibliotecológica en el país (CUIB/UNAM). En ella 
escriben, fundamentalmente, los autores más sobresalientes del país y de Latinoamérica. Los 

10 



Tipología, criterios, importancia y contenido de los materiales 

artículos que ahí se publican están sometidos a la consideración de su comité editorial. Esta 
publicación cuenta también actualmente con el apoyo de un Consejo Editorial. Por su seriedad 
esta revista está indizada y resumida en LISA. Otra revista de tradición en el contexto mexicano, 
y que empezara a publicarse en 1961, es el Anuario de bibliotecología, cuyo nombre está 
asociado a su periodicidad. 

Otras de las revistas importantes de aparición regular incluidas en este trabajo -que se 
han considerado como foro de prestigiados profesionales en el ámbito latinoamericano--- son 
la Revista interamericana de bibliotecología, de Colombia, y la Revista latinoamericana de 
documentación, de Brasil; la primera indizada y resumida en Library Literature; y ambas, en 
LISA. 

En su mayoría las obras contempladas en esta guía se localizan en la biblioteca del Centro 
Universitario de Investigaciones Bibliotecológicas (CUIB), la cual cuenta con la colección más 
completa y actualizada en bibliotecología y ciencia de la información en nuestro país. Para 
facilitar la ubicación de las obras se registra su signatura topográfica; cuando, 
excepcionalmente, el material no se encontró en la biblioteca del CUIB, la signatura se 
acompaña del nombre de la biblioteca en que se consultó la obra. Se incluye una obra que no 
se revisó directamente por falta de ubicación, pero que se consideró importante para los fines 
de la guía. 
En el caso de las revistas, de los índices y de los resúmenes, localizables todos en la biblioteca 
del CUIB, no se les registra signatura topográfica ya que se encuentran ordenados 
alfabéticamente. 

.. 
11 



Guía anotada 

Obras de consulta 

Bibliografías, guías bibliográficas y catálogos 

1. Andrés González, Beatriz de. Bibliografía de biblioteconomía: resúmenes y sumarios 
de revistas. Biblioteca del Libro. Madrid y Salamanca: Fundación Germán Sánchez 
Ruipérez, 1990-. v-o (Z6711A54) El primer volumen remite a la producción contenida 
en 39 títulos de revistas, principalmente de Canadá, Estados Unidos, Francia, Gran 
Bretaña, Italia, República Federal Alemana, Suiza, España y de algunos otros países. 
No aparece ninguna publicación mexicana, pero sí producción de mexicanos en alguna 
de las revistas consideradas en la bibliografía, las cuales se encuentran en el 
Departamento de Información y Documentación de la Fundación. La obra se divide en 
tres apartados: 1) Catálogo de las 39 revistas, 2) Boletín de sumarios de artículos de las 
revistas con que contaran hasta 1989, y 3) La bibliografía propiamente dicha, que se 
encuentra ordenada por materias. Cuenta, además, con índices de autores, de materias, 
de títulos y de editoriales. En el segundo volumen la forma de organización de la obra 
es la misma que en la del primero, pero se revisan las revistas que el Departamento 
recibiera en 1990, incrementadas en 7 títulos, dentro de los que aparece lá Revista de 
la Asociación Colombiana de Bibliotecólogos y Documentalistas (Revista de 
ASCOLBI). 

2. Barquet Téllez, Concepción y otros. Catálogo de tesis. Serie: Manuales, 15. México, 
D.F.: Universidad Nacional Autónoma de México, Centro Universitario de 
Investigaciones Bibliotecológicas, c1991. 57 p. (C/Z665/C298) Presenta 230 
referencias, sin anotaciones, de las tesis de licenciatura, maestría y doctorado que se 
tienen en la colección de la biblioteca del Centro Universitario de Investigaciones 
Bibliotecológicas, y que fueron presentadas en las escuelas del país, con atención 
principal a las que se realizaron en el Colegio de Bibliotecología de la Facultad de 

_
' .···· iW·· ·· : ;0.' 12 

:.. m. ... .. ti" 
r . 



Guía anotada 

Filosofía y Letras de la UNAM y en su correspondiente División de Estudios de 
Posgrado. También incluyen aquellas presentadas en la Escuela Nacional de 
Biblioteconomía y Archivonomía (ENBA), en las Licenciaturas en Biblioteconomía de 
las Universidades Autónomas de San Luis Potosí, de Guadalajara, y en la Maestría en 
Bibliotecología de la Universidad de Guanajuato. Es posible encontrar algunas tesis 
que se presentaron en otras universidades nacionales y extranjeras y otras que, sin ser 
de la carrera de bibliotecología, versan sobre el tema. El arreglo de las referencias es 
alfabético por autor, con un número progresivo que permite relacionarlas con los índices 
con que cuenta el catálogo: índice temático, índice de título, índice de coautores e índice 
de escuelas. 

3. Brito Brito, Erasto. Biblio-hemerografía bibliotecológica mexicana. México, D.F. 
Universidad Nacional Autónoma de México, Centro Universitario de Investigaciones 
Bibliotecológicas, c1989. 717 p. (C/Z6661B76) Identifica la producción bibliográfica 
realizada entre 1800 y 1987 (libros y capítulos de éstos, artículos de revistas, memorias, 
discursos y notas editoriales, relatorías generales de congresos, coloquios, conferencias, 
jornadas, folletos, notas periodísticas, tesis, trabajos de circulación restringida y 
mecanografiados). En total suman 6204 referencias ordenadas alfabéticamente. Dentro 
de ese total se encuentran 683 libros, 35 títulos de publicaciones periódicas y 137 tesis; 
cuenta con índices temáticos, por fecha de publicación y de autores secundarios y con 
un directorio de bibliotecas donde se localizan las obras incluidas. 

4. Davis, Donald G. y Patterson, Charles D. ARBA Guide to library science literature 
1970-1983. Littleton, Colorado: Libraries Unlimited, c1987. 682 p. (CIZ666/A73) 

ARBA, American Reference Books Annual, presenta reseñas de obras de consulta y 
también de libros en bibliotecología. Los materiales se agrupan bajo cuatro categorías: 
1) Trabajos generales, 2) Obras de referencia, 3) Tipos de bibliotecas, y 4) Servicios 
bibliotecarios y tópicos específicos. La cobertura de 1984 en adelante se recoge en 
Library science annual y, más tarde, en Library and information science annual. Cuenta 
COl) índice de autor, título e índice de materia. (Véase en Library and information 
science annual, Guide to reference books ... , suplemento a la 10 ed. de Sbeehy.) 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

5. Herring, Mark Youngblood. Controversial issues in librarianship: an annotated 
bibliography 1960-1984. Garland Reference Library of Social Science, vol. 342. Nueva 
York y Londres: Garland, c1987. xx, 689 p. (Z6661H47) Expone asuntos tan 
controvertidos, resaltados en las anotaciones, como el abandono del catálogo de tarjetas, 
el cobro de cuotas por los servicios biliotecarios, el pago de derechos de autor, y la 
censura, entre otros. La inmensa mayoría de las referencias comentadas son de artículos 
de revistas; escasean las que corresponden a libros. Agrupa la información en once 
capítulos, con un arreglo alfabético de las referencias comprendidas en cada uno de 
ellos. Cuenta con un índice de autor y con otro de título. 

6. Huq, A. M. Abdul y Aman, Mahammed M. Librarianship and the third world: an 
annotated biblio g raphy of selected literature on developing nations, 1960-1975. Nueva 
York y Londres: Garland, c1977. xii, 372 p. (C/Z6661H85) Refiere principalmente 
artículos de revistas, pero consigna algunos libros; incluye alguna producción de la 
bibliotecología de once países de América Latina. La bibliografía está arreglada por 
países. Cuenta además con índice de autor. Esta obra, de acuerdo con Walford, es útil 
por tratar materiales del tercer mundo; no obstante, comenta, la obra presenta errores, 
tales como referencias que se asientan dos veces y comentarios contradictorios. (Véase 
Walford y Guide to reference books ... ) 

7. International Federation for Documentation. Library, documentation and archives 
serials. 4. ed. Compilada por Grazyna Janzing, editada por K. R. Brown. FID 
Publications, 532. La Haya, Holanda: c1975. 203 p. (C/Z6661F42 1975) De cobertura 
internacional. Actualiza el trabajo de Library and documentation joumals, de 1968. El 
material que refiere se arregla en las secciones de títulos, de organizaciones 
internacionales, ordenadas alfabéticamente; listado d:! títulos arreglados por países; 
listado de resúmenes, índices y publicaciones corrientes; sección de títulos que han 
cesado; y sección de títulos que siguen apareciendo, con arreglo por materia. Cuenta 
con índice general. En esta obra se puede localizar algo de la producción de América 
Latina (hasta 1974). 



Guía anotada 

8. Library and infoimation science: selected collection of doctoral dissertations and 
masters theses. Editado por Jennifer 1. Dye. Ann Arbor, Michigan: University 
Microfilms International, EMe. International, S.A. 24 p. Selección anotada de 383 
títulos de tesis en bibliotecología y en ciencia de la información presentadas entre 1984 
y 1988, compiladas o tomadas del Dissertation abstracts intemational, vol. 46, 
n.l-vol. 49, n. 12, septiembre de 1985- junio de 1989, Y del Masters abstracts 
intemational, vol. 23, n.l - vol. 27, n.l, primavera de 1985 - primavera de 1989. Su 
arreglo es alfabético temático. 

9. Luzcano de García, Gloria. Lista básica especializada para escuelas de bibliotecología 
en América Latina y criterios mínimos para la formación de colecciones. (PID, 589) 
Bogotá, Colombia: ICFES, 1980.218 p. (No fue posible localizar esta obra.) 

10. Parker, 1. Stephen. Library and information science archive administration: a guide to 
building up a basic collection for library schools. París: UNESCO, c1984. 148 p. 
(C/Z6661P36) El objetivo de esta guía bibliográfica consiste en auxiliar a las escuelas 
de bibliotecología, ciencia de la información y de estudios de archivos en el 
establecimiento de su colección básica. Las referencias que contiene provienen de 
materiales en inglés que han sido agrupados bajo los siguientes tópicos: 1) Trabajos 
generales, 2) Comunicación, 3) Tecnología de la información, 4) Usuarios e 
información, 5) Fuentes de información, 6) Almacenamiento y recuperación de 
información, 7) Catalogación, 8) Clasificación, 9) Indización y resumen, 10) Sistemas 
bibliotecarios y de información, 11) Bibliotecas académicas y de investigación, 12) 
Bibliotecas públicas, 13) Bibliotecas especializadas y servicios de información, 14) 

Administración de archivos, 15) Administración general, 16) Administración de 
personal, mano de obra y entrenamiento, 17) Operaciones técnicas y servicios, 18) 
Aspectos especiales, y 19) Publicaciones periódicas. Cuenta con índice de autor, con 
una lista alfabética de publicadores y sus direcciones, y con un apéndice sobre otras 
publicaciones y documentos de la UNESCO. Se relaciona con dos estudios 
realizados por la UNESCO en 1978 y en 1980 sobre libros de texto y materiales de 



Gula selectiva y anotada sobre literatura. .. 

enseñanza. La producción de la guía se debe a la iniciativa de General Information 
Programme y al UNISIST. 

11. Pascal thema. T 205 Sciences de l' informatíon. Documentation: bibliographie 
intemationale. París, Francia: Centre National de la Recherche Scientifique, 1984-. 
Esta publicación continúa el trabajo del Bulletin signalétique 101: Sciences de l' 
information. Documentation. El título actual corresponde a la forma en que se asienta 
en este trabajo, con subtítulos paralelos en inglés. Bibliografía de literatura actual en 
materia de ciencia de la información, bibliotecología, documentación y avances 
tecnológicos. Analiza principalmente artículos de publicaciones periódicas, algunos 
informes de investigación, tesis, conferencias y literatura gris. Las referencias 
analizadas se clasifican bajo los siguientes tópicos: 1) Aspectos generales de la ciencia 
de la información y de la bibliotecología (en este punto se incluyen teorías, bibliometría, 
comunicación, personal, usuarios, economía, política de información y aspectos 
legales), 2) Administración del servicio de información (aquí se incluyen 
administración de bibliotecas, de sistemas de información y de centros de 
documentación), 3) Instituciones, (se registran archivos, museos, tipos de bibliotecas, 
servicios de información y redes), 4) Fuentes de d'ocumentación, 5) Organización de la 
información, 6) Tecnología de información, y 7) Difusión, edición y reproducción de 
la información. Esta publicación torna su información de la base de datos Pascal, 
y de ella deriva su esquema de clasificación para ediciones en papel. 

12. Prytherch, Ray. Sources of information in librarianship and informatíon science. 2 ed. 
Aldershot, Inglaterra: Gower, c1987. x, 153 p. (C/Z666fP79 1987) Guía bibliográfica 
narrativa. Dentro del contexto inglés destaca las principales fuentes y servicios 
introductorios a la literatura bibliotecológica y en ciencia de la información. Es una 
buena guía para los estudiosos en los campos mencionados. Consta de 10 capítulos 
dentro de los que cabe destacar el tercero en el que se aborda la naturaleza de la literatura 
bibliotecológica yen ciencia de la información; el quinto trata de enciclopedias; el sexto 
sobre los servicios de índices y resúmenes; el séptimo sobre otras fuentes más amplias, 
como las de Educational Resources Information Center (ERIC) y el Social Science 



Gula Gnotoda 

Index, y las obras de Sheehy y Walford; el octavo sobre tesis, disertaciones e informes; 
el noveno sobre fuentes, tales como leyes, normas, estadísticas, asociaciones 
profesionales y publicadores; yel décimo sobre fuentes de actualización al día: estados 
de arte, boletines, directorios y guías, anuarios, etc. Cuenta con una lista alfabética de 
lo que son propiamente referencias bibliográficas y con un índice. 

13. Purcell, Gary R. Y Schlachter, Gail Ann. Reference sources in library and information 
services: a guide to the literature. Santa Barbara, California: ABC-Clio, c1984. xxyi, 
359 p. (Z66/P87, en la UNAM, Biblioteca de la Unidad de Indicadores de la 
Productividad Científica.) Bibliografía anotada. A pesar de ser una publicación 
estadounidense, su cobertura es internacional. Consta de siete capítulos: Bibliografía, 
Terminología, Directorios de bibliotecas y archivos, Estadísticas de bibliotecas, 
Servicios especiales y operaciones, Bibliotecas académicas, y La mujer en la 
bibliotecología. Cuenta con índices de autor-título y con índice geográfico. La lista de 
contenidos proporciona acceso por materia. (Véase en Walford y en Guide to reference 
books ... ) 

14. Taylor, L. J. FLA theses. Abstracts of all theses accepted for the fellowship of the Library 
Association from 1964. Londres: The British Library. Library Association Library, 
c1979. 90 p. (C/Z6661L53) Complementa el trabajo Library and information studies in 
the United Kingdom and Ireland 1950-1974; este último trabajo no incluyó las tesis 
preparadas bajo los auspicios de la Fellowship of the Library Association (FLA). Ofrece 
noticia de 297 tesis realizadas hasta 1978. Los registros con su respectivo resumen se 
agruparon bajo tres grandes asuntos: 1) Bibliotecología y ciencia de la información, 2) 
Estudios sobre el trabajo de publicación y 3) Bibliografías. La mayoría de los registros 
remiten a tesis sobre este último asunto. Cuenta con índice de materia y con índice de 
autor. 

15. Universidad Nacional Autónoma de México. Dirección General de Bibliotecas. 
Bibliografía sobre administración, procesos técnicos y servicios al público en 
bibliotecas universitarias, para personal no profesional. Superación Bibliotecaria, 2. 



Guia ,ekctilltl :1 tUIOtJula ,obre liúratura. •. 

México, D.F.: UNAM, Dirección General de Bibliotecas, 1984. 147 p. (Z666N54) 
Registra materiales en español; la referencia se acompaña de un breve resumen, y está 
ordenada en temas: 1) Administración bibliotecaria, 2) Procesos técnicos (libros y otros 
materiales), 3) Servicios al público, 4) Publicaciones periódicas (procesos y servicios), 
5) Audiovisuales (procesos y servicios), y 6) Obras de carácter complementario para el 
estudioso. Cuenta con índices de autores, de títulos y de temas, y con un directorio de 
bibliotecas donde se localizan las obras incluidas. 

16. Universidad Nacional Autónoma de México. Dirección General de Bibliotecas. [Tesis 
relacionadas con bibliotecolog(a, presentadas en otras carreras] s.1., s.e., 1993.48 h. 
Catálogo de referencias incompletas y sin comentarios. Remite a tesis presentadas en 
otras carreras, pero que tocan algún aspecto de las bibliotecas. En general son tesis 
de las carreras de arquitectura e ingeniería que tratan sobre construcció!l o diseños de 
bibliotecas. El m:reglo del catálogo es alfabético por autor y no cuenta con ningún índice 
que permita la recuperación por medio de otro elemento. 

17. Wynar, Bohdan S. ed. Library and information science annual. Editores asociados Ann 
E. Prentice, Anna Grace Patterson. Englewood, Colorado: Libraries Unlimited, 1984-. 
v.1-. (CI Z6711L522) Library and information science annual (formalmente Library 
science annuaI) actualiza el trabajo de American Reference Books Annual (ARBA); este 
trabajo se continuó en la separata anual iniciada en 1984, intitulada Library science 
annual, que ha presentado los libros y las obras de consulta en bibliotecología, 
publicadas o distribuidas en Estados Unidos, incluyendo además ensayos de educadores 
en bibliotecología, practicantes de la disciplina y publicadores. En 1986, con el tercer 
volumen, el título cambia a Library and infonnation science annual, al comprender 
materiales en ciencia de la información. Divide la información en cuatro apartados: 1) 
Ensayos, 2) Reseñas de libros, divididos al interior por tópicos, 3) Reseñas de 
publicaciones periódicas nacionales (orientadas por materia) y regionales, y 4) 
Resúmenes de tesis doctorales en bibliotecología~ Cuenta con un índice de autor, título 
y un índice de materia. 



Guía anotada 

Resúmenes e índices 

18. Current awareness abstracts of library and information management literature. 
Londres: Aslib. The Association for Information, v.9-, 1992-. (Aparecen 10 números 
al año.) Continúa el trabajo del Current awareness bulletin. Refiere y comenta literatura 
sobre nuevos desarrollos en el campo de la bibliotecología y de la información que se 
encuentra en libros, artículos de revistas y conferencias. Incluye tanto reseñas de libros 
y títulos de revistas recientes como información sobre tesaurus, encabezamientos de 
materia y esquemas de clasificación de nuevos productos de la tecnología de 
información, en especial sobre aplicación de softwares a servicios bibliotecarios y de 
información. 

19. Current awareness bulletin: a review ofinformation management literature. Londres: 
Aslib. The Association for Information, 1984-1991. 8v. Su publicación fue mensual. 
Informó sobre artículos, libros, informes anuales, guías, manuales de procedimientos, 
experiencias con sistemas y equipos, y tesaurus, todos ellos relacionados no sólo con 
la administración de la información, sino con la bibliotecología y la ciencia de la 
información en aspectos más generales. 

20. Information science abstracts. Washington, D.C.: Plenum, v.1-, March-, 1966-. 
Mensual, con acumulativo anual. Entre 1966 y 1967 se llamó Documentation abstracts. 
En 1968 cambió a Information science abstracts. Su patrocinador también ha variado. 
Su objetivo ha sido promover la ciencia de la información, a través de la literatura 
mundial; para ello lista y resume libros, revistas, conferencias, actas de sesiones, 
reportes .y patentes tanto en este campo como en áreas relacionadas. Ofrece resúmenes 
de artículos relevantes de aproximadamente 700 revistas. Agrupa las referencias por 
materia y las arregla alfabéticamente. Cuenta actualmente con un índice de autor y otro 
de materia, y mediante un código numérico permite la localización al interior de la obra. 
Presenta una lista de revistas al final de cada volumen. (Véase Sheehy y W alford.) 

21. Library literature. Nueva York: Wilson, 1931-32-, 1934-. Bimestral. Con acumulativo 
anual. En línea en Wilsonline. Su frecuencia, subtítulo y publicador han variado. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

Continúa la bibliografía de Cannons sobre publicaciones periódicas en library economy 
del período comprendido entre 1876 y 1920, que fue publicada por la American Library 
Association en 1920. Es un índice de publicaciones actuales sobre bibliotecología y 
ciencia de la información: libros, panfletos, artículos de revistas, películas, 
rnicroformatos y tesis de Estados Unidos y del extranjero. Katz sostiene, en Magazines 
for libraries, que todas las bibliotecas deberían tenerlo para consulta de su personal 
profesional. Cubre aproximadamente 200 revistas. El material se arregla 
alfabéticamente por autor y materia; las revisiones de libros son listadas aparte. (Véase 
Sheehy, Prytherch y Katz.) 

22. Library & information science abstracts. Londres: Library Association, no. 1-, 
JanuarylFebruary, 1969-. Mensual. En línea en Dialog. Servicio de resúmenes. 
Continúa con mayor amplitud, al incorporar ciencia de la información, el trabajo 
realizado, entre 1950 y 1968, por Library science abstracts. Cubre aproximadamente 
500 revistas y otras publicaciones de 60 países. Independientemente del idioma en que 
se presentan los trabajos, sus resúmenes están escritos en inglés. En Magazines for 
libra ríes, Katz dice que LISA es absolutamente esencial para colecciones en apoyo a 
programas de biblioteca y ciencia de la información. (Véase Sheehy, Walford, 
Prytherch y Katz) 

Enciclopedias 

23. ALA world encyclopedia of library and ínformation servíces. 2 ed. Chicago, Ilinois y 
Londres: American Library Association y Adamantine, 1986. xxv, 895 p., ilus., tablas. 
(C/Z1006/A52 1986) Busca contribuir a una visión comparativa de la bibliotecología en 
el mundo. Los temas tratados son: 1) La biblioteca en la sociedad (desde el mundo 
antiguo hasta el moderno, con los personajes más destacados por épocas o países), 2) 
La biblioteca como una institución (por tipo de bibliotecas), 3) La bibliotecología: teoría 
y práctica, 4) Educación e investigación, y 5) Organizaciones internacionales de 
bibliotecas, de informaCIón y de organización bibliográfica. Los artículos están 
ordenados alfabéticamente por título. Por su paginación se han asociado al tema en el 

.Wl~~ 20 ~ 



Guía anotada 

que fueron clasificados. Cuenta con índice general. (Véase Pryterch, Walford y 
Sheehy.) 

24. Encyclopedia of library and information science. Editores Allen Kent y otros. Nueva 
York: Marcel Dekker, cI968-c1991. 48v. ilus., tablas, diagrs. (C/Zl0061E57) Contenido: 
v.I-33 de la A-Z; v.34 a 35 índices de autor y materia; v.36 a48 o (l a 11) suplementos; 
el volumen 47 es un índice de materia. Es uno de los principales trabajos en su área, a 
pesar de que temas similares están tratados con estructuras y extensión disímil. En su 
cuerpo consultivo han · figurado personajes destacados: Sir Frank Francis, Preben 
Kirkegaard y Ranganathan. Sus artículos están firmados y generalmente bien 
documentados; cuentan además con una extensa bibliografía. Trata un amplio rango de 
asuntos en bibliotecología y ciencia de la información, cubiertos de manera 
institucional, por bibliotecas, por prominentes bibliotecarios y bibliógrafos, etc. Incluye 
bibliografías de personajes importantes en el área. Se actualiza mediante suplementos, 
que tienen arreglo alfabético. (Véase Sh~ehy, Walford y Prytherch.) 

Diccionarios y glosarios 

25. The ALA glossary of library and information science. Editor H. Young. Chicago, 
Illinois: American Library Association, 1983. xvi, 245 p. (C/Zl006/A47) Reemplaza a 
ALA glossary of library terms, de 1945. A diferencia del glosario de Harrod (V. infra) 
la cobertura y definiciones del presente diccionario reflejan las prácticas de las 
bibliotecas y de las agencias de información en Estados Unidos. Se plantea asimismo 
como contribución al desarrollo de la terminología normalizada. Incluye definiciones 
de términos relacionados con la producción, reproducción, selección, organización, 
almacenamiento, recuperación, uso y conservación de documentos, y sobre la 
organización, administración y la oferta de servicios por bibliotecas y demás agencias 
de información. También incluye términos usados en la investigación de esas áreas. 
Los términos son tratados no sólo desde el punto de vista de la bibliotecología y ciencia 
de la información, sino también desde aquellos campos con los que están estrechamente 
relacionados: la impresión, la computación, las telecomunicaciones, la reprografía, la 



Guía selectiva y anotada sobre literatura. .. 

tecnología educativa, etc. Este glosario y el de Harrod, con enfoque británico, permiten 
conocer la terminología de bibliotecología y ciencia de la información en el mundo de 
habla inglesa. 

26. Ayala, Martha Stiefel, Ayala, Reynaldo y Lau, Jesús. Technical dictionary of library 
and information science: english/spanish, spanish/english. Diccionario técnico de 
bibliotecología y ciencias de la información. Garland Reference Library of Social 
Science, vol. 815. Nueva York y Londres: Garland, c1993. xviii, 662 p. (crzl006rr~_9 

1993) Diccionario totalmente bilingüe. Consta de 6,400 entradas; dirigido a 
bibliotecarios, libreros y en general a gente relacionada con los servicios de 
información. Sus definiciones son muy breves, encaminadas a posibilitar la 
comunicación en el medio de la información. El cuerpo de la obra se divide en tres 
partes: a) Diccionario inglés-español, b) Diccionario español-inglés y c) Una lista breve 
de algunas frases útiles para comunicarse en el medio de la información. Su 
organizacion es alfabética, palabra por palabra. Cuenta con referencias de ver y ver 
tambien. 

27. Buonocore, Domingo José. Diccionario de bibliotecología: térmir¡ ,?s relativos a la 
bibliología, bibliografía, bibliofilia, biblioteconomía, archivología, documentología, 
tipografía y materias afines. 2 ed. Colección de bibliotecología y Documentación. 
Buenos Aires, Argentina: Marymar, 1976. xxv, 453 p. (C/ZlOO61B93 1976) En el 
prólogo, Couture de Troismonts comenta que, en realidad, ésta es la tercera edición, si 
se toma como su antecedente el Vocabulario bibliográfico, publicado en 1952. La 
presente edición incorpora nuevos vocablos y definiciones; además modifica y amplía 
conceptos, ajustándose a los cambios en bibliotecología, ciencia de la documentación 
y de la información. Reúne aproximadamente 3,000 términos, con un núcleo importante 
en bibliotecología. Incluye también biografías de bibliógrafos, editores, impresores, 
bibliotecarios, libreros, coleccionistas y escritores, así como notas sobre instituciones 
culturales del mundo hispano, especialmente de Argentina. Cuenta con tabla de 
abreviaturas, palabras y locuciones usadas en citas y asientos bibliográficos. Añade 
bibliografía. (Véase Walford.) 



Gula anotada 

28. Elsevier' s dictionary of library science, information and documentation: in six 
languages, English/American-French -Spanish-Italian-Dutch and German; 2 ed. 
Compilado por W. E. Clason. Amsterdan, Londres, Nueva York y Tokio: Elsevier, 
c1976, 1992. (CfZl0061E59) Los términos y su def~ci6n están escritos en inglés, a 
continuaci6n de los cuales ofrece los términos equivalentes en francés, español, italiano, 
holandés y alemán. Las entradas se registran en inglés y su arreglo es alfabético. A cada 
término se le asign6 un número progresivo, mediante el cua.! se puede localizar el 
equivalente en otro idioma. Cuenta con índices en francés, español, italiano, holandés, 
alemán, y un suplemento en árabe. 

29. Harrod, Leonard Montague. Harrod's librarians' glossary 01 terms used in 
librarianship, documentation and the book crafts, and reference book. 6 ed. Compilado 
por Ray Prytherch. Aldershot, England: Gower, 1990. xi, 673 p. (CfZl0061H361990) 
Aunque de carácter internacional, tiene marcado énfasis británico. Se publica desde 
1938. Defme términos y conceptos de la bibliotecología, ciencia de la infonnaci6Ii, 

. archivos, autoría, publicadores, etc. Identifica técnicas y organizaciones; provee 
sumarios actualizados de las actividades de las asociaciones y de las principales 
bibliotecas. No cuenta con índice. Walford lo señala como un trabajo de referencia 
esencial para los bibliotecarios. (Véase Walford y Guide to reference books ... ) 
I 

30. Hernández Ospino, William José. Diccionario histórico del libro y de la biblioteca. 
Turrialba, Costa Rica: Asociaci6n Interamericana de Bibliotecarios y Documentalistas 
Agrícolas, 1983. xii, 248 p. (CfZl0061H47) Es uno de los diccionarios de más reciente 
publicaci6n en América Latina: vocabulario clásico del libro y d~ la biblioteca. 
Mediante anotaciones, destaca las deformaciones hist6ricas de los vocablos y enfatiza 
en los tecnicismos y neologismos que han sido trascendentales en la materia tratada. 
Refleja además el acontecer hist6rico-bibliotecológico con aporte fllos6fico, semántico 
y conceptual. Cuenta con índice de referencias cruzadas y con índice general. 

31. Iguiniz, Juan B. Uxico bibliográfico. 2 ed. México, D. F.: UNAM, Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas, c1987. 307p. (C/Zl006/137 1987) Incluye términos 

23 _ 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

de la bibliología y de otros campos relacionados con ella. Dirigido a legos en la materia, 
cuenta con un apéndice de abreviaturas bibliográficas y con bibliografía. 

32. Martínez de Sousa, José. Diccionario de bibliología y ciencias afines. Salamanca y 
Madrid, España: Fundación Germán Sánchez Ruipérez y Pirámide, 1989. xiv, 852 p. 
(C/Z1181M35) "Terminología relativa a la archivística, bibliofilia, bibliografía, 
bibliología, bibliotecología, biblioteconomía, codicología, documentología, ecdótica, 
epifrafía, hermenéutica, incunabulogía, lexicografía, paleografía, papirología, etc." 
Define cada término o sintagma en forma independiente, proporcionando la etimología 
de la voz cuando es posible. Arregla los términos de la A a la Z y ofrece una sección 
de equivalencia de términos en francés y otra en inglés. Cuenta, finalmente, con una 
bibliografía dirigida a quienes deseen ampliar sus conocimientos sobre lo expuesto y 
con un índice onomástico y otro de títulos. 

33. Massa de Gil, Beatriz, Trautman, Ray y Goy, Peter. Diccionario técnico de 
bibliotecología: español-inglés. Technical dictionary of librarianship: 
english-spanish. 4 ed. México, D. F.: Trillas, c1973, 1980.387 p. (Z10061M32 1973) 
Dirigido a bibliotecarios y a todos los que trabaj~ en relación con los libros, abarca 
más de 3,000 términos con acepción en bibliotecología o en ciencias afines. La obra se 
divide en dos partes: español-inglés e inglés-español. Presenta bibliografía. 

Libros básicos 

Introducción a la bibliotecología ya la ciencia de la información 

34. Chakrabarti, Bhubaneswar y Mabrapatra, Pyushkanti. Library and information science: 
an introduction. Calcuta, India: The world Press Private Limited, 1989. 412 p. 
(Z665/C35) Dirigida principalmente a estudiantes. Aunque los autores no tenían 
pretenciones fundamentalmente teóricas, el lector encontrará a lo largo de la obra, sobre 
todo en el primer capítulo, este enfoque. En él se fundamenta a la biblioteca como 
institución social y su papel y propósito en el sistema de comunicación. Los 



Guía anotada 

profesionales en ejercicio encontrarán parámetros para la organización de bibliotecas. 
Los contenidos tratados son: 1) La biblioteca en la sociedad, 2) Organización de 
bibliotecas, 3) Administración de bibliotecas, 4) Selección, 5) Clasificación, 6) 
Catalogación, 7) Bibliografía, 8) Preservación, 9) Servicio de consulta, 10) Algunas 
bibliotecas destacadas y Asociaciones de bibliotecarios, 11) Ciencia de la información. 
El capítulo 10, sobre otros, tiene un tratamiento marcadamente local, Bibliotecas y 
asociaciones de India. Al final de la obra se encuentran la bibliografía, orientada por 
capítulos y el índice analítico. 

35. Debons, Anthony, Home, Esther y Cronenweth, Scott. Information science: an 
integrated view. Boston, Massachusetts: G. K. Hall, c1988. xii, 172 p. (Z6651D38) 
Plantea la ciencia de la mformación desde la perspectiva de interdisciplina, sosteniendo 
que el objetivo de esta ciencia es el sistema de información. En nueve capítulos se 
abordan los siguientes asuntos: 1) De la naturaleza de la información, 
definición de datos: información y conocimiento y sabiduría; la ciencia de 
la información: su desarrollo, el estudio de los intereses de los científicos 
de la información, teniendo como medio su literatura, tecnología de información, 
disciplinas y campos relacionados, 2) Los profesionales de la información, 3) Métodos 
para el estudio de la información, 4) Teoría de sistemas y ciencia de la información, 5) 
Tecnologías en sistemas de información, 6) Tecnología de comunicación, 7) El diseño 
y el análisis en los sistemas de información, 8) Impacto de los sistemas de 
información, 9) El futuro de la ciencia de la información. Cada capítulo cuenta con 
bibliografía. La obra tiene índice analítico. 

36. Flynn, Roger R. An introduction Information science. Books in library and Information 
Science, vo1.49 Nueva York: Marcel Dekker, c1987. x, 793 p. (Z665/F59) Texto 
introductorio para la enseñanza de la ciencia de la información, basado en comunicación 
matemática, desarrollo de sistemas de recuperación automatizada y de sistemas de 
administración en empresas. Aborda el problema de la manipulación, recuperación, 
transmisión y uso de la información contrastándolo con la psicología cognoscitiva. 
La obra se desarrolla en 10 partes: 1) Introducción, 2) Recolección y análisis de datos, 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

3) Organización y uso de datos, 4) Codificación de datos, 5) Almacenamiento de datos, 
6) Recuperación de datos, 7) Despliegue de datos, 8) Comunicación de datos, 
9) Mani pulación de datos, y 10) Toma de decisiones y solución de problemas. Cuenta 
con índices de autor y de materia. 

37. Gates, lean Key. Introduction to librarianship. 2 ed. New York: MaGraw Hill, c1976. 
288 p. (Z721/G33 1976) ARBA Guide to library literature lo ha calificado como un libro 
satisfactorio para aquellos que se inician en el estudio de la bibliotecología. Esta obra 
presenta la información en tres partes: 1) La historia de las bibliotecas, 2) La 
bibliotecología como profesión, y 3) Tipos de bibliotecas y servicios bibliotecarios. 
Cuenta con el apéndice "Guía del profesional" y con otro de bibliografía. Tiene índice 
general. 

38. Gassol de Horowitz. Librarianship: a third world perspective. Contributions in 
Librarianship and Information Science, 59. Nueva York: Greenwood, c1988. 140 p. 
(Z669.5/P34G37) Desde el Tercer Mundo, la autora analiza una perspectiva teórica: el 
problema conceptual y filosófico de la bibliotecológia en el mundo entero, con miras 
a facilitar la planeación y el diseño de programas en educación bibliotecológica y en 
ciencia de la información en los países en desarrollo. La autora de esta obra, nacida 
en España, trabajó 18 años en el Banco del Libro de Venezuela, y desde esa experiencia 
revisa la problemática planteada. 

39. Guinchat, Claire y Manou, Michaell. Introducción general a las ciencias y técnicas de 
la información y documentación. 2 ed. corregida y aumentada por Marie-France 
Blanquet. Madrid: CINDOC (CSIC). UNESCO, 55 p. ilus., tablas. (Z665/G85) Ante la 
carencia de especialistas en información, la UNESCO emprende acciones de formación, 
entre las que se encuentran la difusión y elaboración de manuales para gente sin 
formación profesional que administra o trabaja en unidades de información. Esta obra 
se ubica en tal contexto y está dirigida, como traducción, a los trabajadores del medio 
de habla española. Esta obra es señalada como un instrumento de valor pedagógico de 
autoformación, que aspira a influir sobre la motivación y eficacia de los que están 

···· •. 26 



Guía anotada 

haciendo carrera en una biblioteca o en otro servicio de infonnación. Obra de intención 
práctica. En su propósito de manual cuenta con un índice muy detallado que orienta 
sobre los diferentes tipos de documentos, los problemas de selección, de adquisición y 
almacenamiento, y los relativos al control documental: descripción bibliográfica y de 
contenido, así como lenguajes documentales, clasificación, e indización de catálogos. 
También trata sobre la infonnación y las nuevas tecnologías y la industria de la 
infonnación, así como sobre problemas internacionales de nonnalización política y 
gestión de infonnación. Al final refiere problemas relativos a la fonnación de usuarios 
y de profesionales, con un renglón dedicado a la investigación en infonnación. Cuenta 
con bibliografía y con una lista de siglas. 

40. Harrison, Colina y Oates, Rosemary. The basics oi librarianship. 2 ed. Londres, The 
Library Association, 1981. 218 p. (Z6651H365) Se trata de otra obra de intención 
práctica, útil al conocimiento del trabajo en bibliotecas; se escribió para el módulo 
Library and Infonnation Works de Bussines Education Council. Consta de 10 partes: 
1) Las funciones de diferentes tipos de bibliotecas, 2) Organización y administración 
de personal, 3) Adquisición de materiales básicos de biblioteca, 4) Clasificación y 
catalogación, 5) Rutinas básicas de biblioteca, 6) Fuentes de información, 7) Servicios 
a usuarios, 8) Cooperación bibliotecaria, 9) Entendimiento, propósitos de la biblioteca, 
y 10) Cuidado de los materiales de la biblioteca. Cada capítulo cuenta con una pequeña 
bibliografía. Tiene índice analítico. 

41. Shera, Jesse Hauk. Introduction to library science: basic elements oi library services. 
Library Science Text Series. Littleton, Colorado: Libraries Unlimited, 1976. 208 p. 
(Z665/S43) Es, seguramente, el mejor libro de texto de introducción a la bibliotecología. 
Con enfoque humanístico, social y tecnológico, en ocho capítulos desarrolla los 
principales asuntos de la bibliotecología. El capítulo 1 vierte una sucinta exposición del 
desarrollo de la bibliotecología desde los tiempos antiguos hasta el presente. En el 
capítulo 2 se trata el tema "Biblioteca y sociedad". Shera sostiene que para entender lo 
que la biblioteca ha sido, es, y lo que puede ser, se le debe contemplar en el contexto 
de una sociedad y un sistema de valores culturales determinados. En el capítulo 3 se 

27 _ 



Guia selectiva y anotada sobre literatura ... 

ofrece el concepto de servicio bibliotecario, que examina la complejidad de esta función 
básica de la biblioteca. El capítulo 4, escrito por La Vahn. Overmyer, trata de la 
automatización de las bibliotecas: su desarrollo, su presente y su futuro. El capítulo 5 
refiere el papel de la biblioteca en la organización de los materiales, los cambios en este 
sector, el movimiento documentalista y el de la ciencia de la información. El capítulo 
6 habla sobre la bibliotecología y sus asociaciones profesionales. El capítulo 7 
constituye una revisión de la educación y la investigación en el campo y, finalmente, 
el capítulo 8 examina el problema que encaran los servicios bibliotecarios, tanto en los 
países desarrollados como en los que están en vías de desarrollo. Cada uno de 
los capítulos de esta obra incluye notas, así como una buena selección de bibliografía 
pertinente a cada tópico. 

42. Vickery, Brian y Vickery, Alina. Information science in theory and practice. Stoneham, 
Massachusets: Butterwoths, c 1987. 384 p. (Z665N53) Uno de los mejores libros de 
texto sobre ciencia de la información. Escrito por dos investigadores con amplia 
experiencia en el campo, concretamente en ~macenamiento y recuperación de 
información e inteligencia artificial. Se enfoca a la comprensión de la comunicación y 
al proceso de transferencia de la información en la sociedad, revisándola en los 
contextos de conocimiento público y privado. Parte de la tesis de que al transferir 
información se transfiere significado y de que la meta última de la teoría y práctica de 
la recuperación de la información es optimizar el proceso de comunicación. La obra 
incluye investigaciones específicas en el campo de la información. El texto se divide 
en diez partes: 1) Creación y espectro de la ciencia de la información, 2) Una 
aproximaciÓn social a la éiencia de la información, 3) Contextos de la transferencia de 
la información, 4) La gente y la información, 5) Recuperación de información, 6) 
Semántica y recuperación, 7) Intermediarios e interfases, 8) Sistemas de información, 
9) Evaluación de sistemas de información, y 10) Información en la sociedad. Contiene 
referencias y. apéndices, dentro de los cuales cabe resaltar el destinado a criterios para 
la cientia oe ia informaCión y el de áreas de estudio de'la ciencia·de la información. 



Guía anotlula 

Se tiene noticia de una nueva edición totalmente actualizada y revisada, en 1992. En 
ella se incluyen más ejemplos de investigación en la provisión de información y se 
examina las influencias de las nuevas tecnologías en el acceso a la información. 

Historia del libro y de la biblioteca 

43. Escobar, Hipólito. Historia del libro. 2 ed. Biblioteca del libro. Madrid: Fundación 
Germán Sánchez Ruipérez y Pirámide, c 1988. 698 p. (Z4/E73 1988) Esta nueva edición 
amplía los temas del libro medieval y del libro impreso, actualizando la bibliografía. 
Revisa al libro desde Mesopotamia hasta creación de la imprenta; asimismo, analiza 
los contextos históricos desde el siglo XVI hasta el XX, con énfasis en la situación 
particular de España. En el siglo XX el libro es visto en el contexto de los nuevos 
soportes de información y de la industria editorial. Cada capítulo incluye su bibliografía. 
Cuenta con índice analítico. 

44. Fernández Serna, Gabino y Vite Bonilla, Ornar. La evolución del libro: breviario 
histórico. México, D. F.: Instituto Politécnico Nacional, c1986. 156 p. (Z41F47) Se trata 
de otra síntesis de la historia del libro y de las bibliotecas, basada en Svend Dahl y en 
Agustín Millares CarIo. Obra en 8 capítulos, los primeros seis están dedicados a un 
breviario de la historia del libro hasta el siglo XX. El capítulo 7 ofrece una perspectiva 
del libro y de la biblioteca a nivel mundial, y el capítulo 8 se destina a una breve 
semblanza del libro en México. 

45. Iguiniz, Juan B. El libro: epítome de bibliotecología. México, D.F.: Porrúa, c1946. 288 
p. (Z41I44) Clásico en la enseñanza de la bibliotecología mexicana. Elaborado como 
libro de texto para la cátedra de Bibliotecología, que en esos años impartiera el autor 
en la Escuela Nacional de Bibliotecarios. Recoge los conocimientos del autor logrados 
durante 50 años de trabajo con los libros en las bibliotecas. Las autoridades reconocidas 
son Bouchot, Graesel, Ottino, Cim, Rouveyre, Medina, Icazbalceta, León, Valton, y 
otros. Consta de diez capítulos y cinco apéndices, entre los que se incluye la bibliografía 
y el decálogo del bibliófilo. 



Guía selectiva y anottula sobre literatura. .. 

46. Johnson, Elmer D. y Harris, Michael H. History 01 libraries in the westem world. 3 ed., 
completamente revisada. Metuchen, New Jersey: Scarecrow, c 1976. 354 p. (Z7211J633) 
Obra que inicia una corriente historiográfica en cuanto a la concepción del libro y la 
biblioteca, desde un enfoque social. Es éste un buen libro de texto cuyos temas están 
bien tratados y en donde se presenta un buen balance en el desarrollo de cada uno de 
ellos: 1) Las bibliotecas en el mundo antiguo, 2) Las bibliotecas medievales, 3) El 
desarrollo de la biblioteca moderna en el mundo occidental, y 4) La biblioteca en la 
historia, capítulo de síntesis en el que, a la luz de reflexiones de la interacción de 
la biblioteca y la cultura, se llega a. una visión histórica de las bibliotecas. Cada capítulo 
ofrece una lista de lecturas adicionales al tópico. Cuenta con índice general. 

47. Lafuente, Ra.'llÍro. Un mundo poco visible: imprenta y bibliotecas en México durante 
el siglo XiX. Serie Monografías, 14. México, D. F: UNAM, Centro Universitario de 
Investigaciones Bibliotecológicas, c1992. 153 p. (Z2101L34) Libro escrito con la 
intención de poner de manifiesto el " ... sistema de relaciones constituido por los agentes 
sociales directamente vinculados con la circulación pública de impresos. Sistema en el 
que se incluye a escritores ( ... ) editores ( ... ) educadores, bibliotecarios y público ... " 
Enfoca también la complejidad del proceso productivo creado por el capitalismo, désde 
las ideas liberales del siglo pasado. Vinculada al desarrollo histórico de la circulación 
pública, al de los servicios bibliotecarios en la modernidad y a la instrucción pública, 
la obra se divide en períodos históricos: 1821-1833, 1833-1861 Y 1861-1884. Anexa 
una guía de documentos sobre la Comisión Nacional de Bibliografía Mexicana e 
incluye referencias bibliográficas. 

48. Millares CarIo, Agustín. Introducción a la historia del libro y de las bibliotecas. Sección 
de Lengua y Estudios Literarios. México, D. F.: Fondo de Cultura Económica, c1971. 
399 p. (Z41M54) Un prontuario o resumen clásico de historia del libro y de la biblioteca. 
Se divide en tres partes: 1) Historia del libro (destacan las secciones dedicadas al libro 
manuscrito y al libro impreso, con énfasis en España y en Hispanoamérica), 2) Historia 
de las bibliotecas, desde la antigüedad hasta el siglo XX, y 3) Apéndices de citas 



Guía anotada 

bibliográficas sobre historia del libro y la imprenta, y sobre técnicas de investigación. 
Cuenta con índice analítico. 

49. Ollé, James G. Library history. Outlines of Modero Librarianship. Londres: Clive 
Bingley, 1979. 114 p. (Z791/AI054) Intenta definir el estado de la historia de la 
biblioteca, desde los desarrollos que se iniciaron a finales del siglo XIX hasta 1979 en 
Gran Bretaña yen Norte América; no obstante referirse a esos espacios geográficos, 
las observaciones generales, dice el autor, son de aplicación universal. Esta revisión 
permite analizar tanto el desarrollo de la historia de las bibliotecas por épocas, lugares, 
tipos de bibliotecas y tipos de actividad, como las biografías, compilaciones, obras de 
consulta y bibliografías. El autor expone la forma de explotar las fuentes para la historia 
y concluye con un capítulo de cómo trabajar una investigación histórica. Todo este 
análisis puede ser útil como un estado del arte y como un procedimiento para quienes 
se inician en investigación histórica. Puede servir también para fines de consulta, dada 
la bibliografía que ofrece; no obstante, la obra que el autor escribió con la intención de 
lograr una guía a la literatura sobre historia de las bibliotecas es Library history: an 
examination guidebook. 

50. Osorio Romero, Ignacio. Historia de las bibliotecas novohispanas. Historia de las 
Bibliotecas en México, 1. México, D.F.: SEP: Dirección General de bibliotecas, c 1986. 
282 p.(Z7401M63076) El autor sostiene la tesis de que la') biblioteca'i creadas por la 
cultura novohispana responden a la concepción de la moderna biblioteca renacentista, 
no a la medieval; en la primera, la cultura, a través del libro se extiende a capas más 
amplias de la sociedad. No obstante, es postura del autor que en la Nueva España tanto 
los libros como las bibliotecas estuvieron al servicio de europeos y criollos. La obra se 
desarrolla en tres partes : 1) Orígenes de la<; bibliotecas ligadas al régimen misional a la 
educación tanto de los europeos y criollos como a la inquisición, 2) La<; bibliotecas en 
la época barroca (bibliotecas particulares, jesuíticas y conventuales), y 3) Las 
bibliotecas del período ilustrado (biblioteca<; particulares y conventuales); la<; grandes 
bibliotecas de este último período son considerada<; por el autor como el gran legado 

31 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

bibliográfico que el México independiente recibió de la Nueva España. Cuenta con 
bibliografía e incluye índice onomástico. 

51. Pérez-Rioja, José Antonio. Importancia del libro en la historia de la humanidad y su 
valor formativo para la sociedad actual. Madrid: Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas, 1956. 90 p. (Z41P46) Esta obra obtuvo el premio "Fiesta del Libro 1955" 
y trata la historia del libro a partir de la interrogante "¿Qué hubiera sido de la 
humanidad sin libros?". Habla del libro desde su perspectiva cultural y espiritual, y 
desde su proyección social. Los medios audiovisuales son ubicados como 
complementos o auxiliares del libro, pero incapaces de desplazarlo. La obra se divide 
en dos partes: el libro en el pasado, y el libro en el presente y el futuro, destac.ándolo 
además como un instrumento de educación, formación y cultura. 

52. Teixidor, Felipe. Ex libris y bibliotecas de México . Monografías Bibliográficas 
Mexicanas, 20. México, D.F.: Imprenta de la Secretaría de Relaciones Exteriores, 1931. 
550 p. (Z9941M4T4, en la UNAM, Biblioteca Central) Se presentan algunos datos sobre 
el desarrollo de las bibliotecas coloniales, pero el cuerpo de la obra está dedicado a Ex 
libris. Cuenta con una introducción y un apéndice, el cual permite ubicar la historia de 
las bibliotecas en la Nueva España (ningún estudioso de este período debería dejar 
de revisarlo). Cuenta también con bibliografía, índice alfabético de Ex Libris, de 
grabados y dibujantes, de obras citadas en el texto y de las láminas. 

53. Thompson, James. A history of the principies of librarianship. Londres: Clive Bingley, 
1977. 236 p. (Z665ff46) A pesar de lo repetitivo que pueda ser el tratar la historia de 
las bibliotecas a partir de la antigüedad, el autor deriva de esta visión histórica 17 
principios: las bibliotecas son creadas por la sociedad; son conservadas por ella; son 
para almacenar y diseminar el conocimiento; son centros de poder; son para uso de 
todos; están en crecimiento; las bibliotecas nacionales deberían tener toda la literatura 
nacional y la representación de la literatura de otros países; cada libro es para usarse; 
el bibliotecario debe ser educado, es además un educador, y su papel puede ser 
importante si responde íntegramente al sistema social y político; un bibliotecario 



GuÚJ anotada 

requiere entrenamiento y/o una capacitación bajo supervisión, y está obligado a hacer 
crecer su colección, debe además dar orden a la colección y proporcionar noticia de sus 
contenidos; las bibliotecas deben ser arregladas por materias y tener un catálogo. Estos 
principios están basados en las 5 leyes de Ranganathan. El transfondo de la obra marca 
la postura filosófica del autor, que parece ampliar el trabajo que presentara en Library 
Power: a philosophy of librarianship. 

54. Torre Villar, Ernesto de la. Elogio y defensa del libro. 3 ed. Colección Biblioteca del 
Editor. México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma de México, Coordinación de 
Humanidades, Dirección General de Fomento Editorial, c1990. 121 p. (ZArr34 1990) 
Trata sobre el fomento del libro en México, el libro en la cultura hispanoamericana y 
sobre las figuras sobresalientes en la difusión y cultivo de los libros. Al final de la obra 
se presenta una edición facsimilar del Discurso del Sr. Doctor Don Juan Bautista 
Valenzuela Velázquez, pronunciado en 1638. 

Investigación bibliotecológica 

55. Busha, Charles H., Harter, Stephen P. Métodos de investigación en bibliotecología: 
técnicas de interpretación. Monografías, 8. México, D.F.: UNAM, Centro Universitario 
de Investigaciones Bibliotecológicas, 1990, c1980. xvi, 399 p. (Z669.71B8718) 
Traducido de la edición c 1980. Dirigido a estudiantes y profesionales de la 
investigación bibliotecológica, busca servir a los primeros como libro de texto y a los 
segundos como manual o guía para evaluación de las investigaciones, además de 
proponerse como libro de consulta en cursos avanzados. Trata de la investigación 
experimental, por encuesta histórica, de operaciones enfocadas y dirigidas a la 
investigación bibliotecológica; además se centra en la observación, en el estudio de 
caso, en la bibliotecología comparada, en el método Delphi y en la investigación 
documental. Se detiene en la medición y el análisis con la estadística descriptiva e 
inferencial. Toca el trabajo del anteproyecto y el reporte final , presentando problemas 
y ejemplos ilustrativos en bibliotecología, propuestos como fuentes de nuevos estudios. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

Algunos de sus capítulos ofrecen bibliografía. Uno de ellos presenta expresamente 
fuentes para búsquedas de literatura bibliotecológica para los proyectos. 

56. Goldhor, H. Introducción a la investigación científica en bibliotecología. México, D.F.: 
UNAM, c1981. 177 p. (Z669.7/G64) Traducción de la edición c1972. Puede ser 
considerado como un clásico en su tema: de los primeros libros que versaron sobre 
investigación bibliotecológica. Después de 20 años de su aparición, aún se considera 
un libro introductorio básico y útil en la enseñanza y la formación de la investigación 
bibliotecológica. Dedica un capítulo a las posibilidades de la investigación científica 
en bibliotecología; asunto que, en su momento, ameritaba mayor tratamiento. En ese 
mismo capítulo ofrece también una selección de temas de investigación en 
bibliotecología. El autor adapta los principios de la investigación científica al desarrollo 
de la investigación bibliotecológica. Esta Introducción cuenta con bibliografía al final 
de cada capítulo. 

57. McClure, Charles R., ed., Hernon, Peter. ed. Library and information science research: 
perspectives and strategies for improvement. Information Management, Policy and 
Services. Norwood, New Jersey: Ablex,cl991. xviii, 400 p. (Z669.71L53) Ensayos sobre 
las posibilidades y el papel de la investigación en bibliotecología y ciencia de la 
información, su filosofía y sus paradigmas. Los trabajos se agrupan bajo tres rubros: 1) 
Visión de la bibliotecología y ciencia de la información, 2) Contexto real de la 
investigación bibliotecológica y ciencia de la información (remitido al contexto 
estadounidense, y en otros casos de éste al internacional), y 3) Problemas relacionados 
con la investigación bibliotecológica y ciencia de la información; en esta sección se 
aborda la investigación en bibliotecas académicas, públicas y de las asociaciones. El 
público más directo de estos ensayos serían personas relacionadas con la investigación 
en bibliotecología y ciencia de la información. 



Guía anotada 

58. Moore, N. How to do research. 2 ed.; Londres: The Library Association, 1988, c1987. 
viii, 150 p. (Q180.551M4M651987) Guía para realizar investigación, con ejemplos para 
la bibliotecología y ciencia de la información. No obstante, aclara el autor, los principios 
son de aplicación general, por lo que su uso se extiende a la investigación social y a los 
estudios de organizaciones. A diferencia de otros libros incluidos en este ejercicio, la 
intención de éste consiste en servir de guía práctica en la conducción de la investigación, 
bajo el supuesto de que lo fundamental al investigar estriba en contar con un objetivo 
claramente localizado, con métodos no complicados y con la presentación clara de los 
resultados. En tal contexto se revisan los métodos. Su bibliografía está dirigida "a 
personas relativamente inexpertas en la investigación." 

59. Martyn, John, y Lancaster, F. Wilfrid. Investigative methods in library and information 
science: an introduction. Arlington, Virginia: Information Resources Press, c1981. 
v,260 p. (Z669.71M36) Atiende, en especial, análisis bibliométrico y de citas y su 
propósito consiste en "describir las principales técnicas de investigación relevantes a 
la investigación y evaluación en servicios de bibliotecas e información, e indicar las 
aplicaciones para las que parecen mas apropiadas las técnicas." Util como libro de texto 
en cursos de métodos de investigación. Cuenta con apéndices referidos a estudios 
concretos, con índice a.,alítico y bibliografía, más extensa en la medida en que las 
técnicas son menos conocidas. 

60. Powell, Ronald R. Basic research methodsfor librarians. 2a. ed. Norwood, New Jersey: 
Ablex, c1991. x, 213 p. (Z669.71P68 1991) Planeado para cursos introductorios en 
métodos de investigación, este libro cubre las metodologías básicas (encuesta y 
muestreo, técnicas de recolección de datos, investigación experimental, investigación 
histórica), así como la elaboración de la propuesta y el reporte de investigación. La 
segunda edición añade información sobre historia de la biblioteca y sobre investigación 
bibliográfica, comparada y cualitativa. Cuenta con bibliografía y con índice de autor y 
de materia. 



GUÚl selectiva y anotada sobre literatura. .. 

Publicaciones periódicas 

Revistas en inglés 

61. American libraries. Chicago, lllinois: American Library Association, v .1-, n.l-, 1907-. 
Mensual, a excepción de julio y agosto, en que el número es bimestral. Es el boletín 
oficial de la American Library Association. Revista llena de color; se trata de una 
publicación de difusión. Cuenta anualmente con una sección de "Reference and Adult 
Service Division." En "Outstanding Reference Source", se presentan reportes 
especiales sobre edificios y mobiliario, cubriendo en detalle la conferencia anual de la 
ALA. Normalmente presenta artículos breves, noticias, personas, calendario y 
propaganda. American libraries es comparable con Library joumal y con Wilson 
library bulletin. Estas tres revistas tienen carácter general, aunque con particularidades: 
American libraries es rebasada en prontitud de noticias por Library joumal, que 
además revisa libros en general; en tanto, American library, por su característica 
variedad y excelentes gráficos, es más vital que Wilson library bulletin. 

62. The Canadian joumal of information science/ Revue canadienne des sciences de l' 
information. Otawa, Canadá: Canadian Association for Information Science, v .1-, n.l~, 
1976-. Trimestral, desde 1986. Con texto en inglés, mientras que los títulos, las tabla 
de contenido y los resúmenes aparecen tanto en inglés como en francés. Los artículos, 
la mayoría de investigación, son de alta calidad, aunque algunos son descriptivos. Cubre 
diversos temas de ciencia de la información y de bibliotecología. Esta revista tiende 
cada vez más a incluir contribuciones internacionales, incluyendo reseñas de libros de 
buena calidad, anuncios y cuestiones de automatización. Library and information 
science annualla señala como la contraparte de Joumal of the American Society for 
Information Science. Katz argumenta que se trata de una revista de calidad y-que es 
básica su inclusión en colecciones de biblíotecología y ciencia de la información. Esta 
revista se tiene en la Biblioteca del CUIB desde 1985-. 



Guía anotada 

63. College and research libraries. Chicago, Illinois: Association of College and Research 
Libraries, American Library Association, v.1-, n.1-, 1939-. Bimestral. Publicación 
oficial de la Association of College and Research Libraries, división de la American 
Library Association. Enfocada a bibliotecas académicas; la calidad de sus artículos es 
buena, esto es, están bien documentados e investigados; algunos de ellos son reportes 
de investigaciones aplicadas y otros dan a conocer programas o proyectos que se están 
realizando en bibliotecas académicas. La publicación se caracterizó por su columna 
anual "Selected Reference Books", que actualizó a la ALA guide to reference books, 
pero la columna dejó de aparecer en el volumen de 1990. El índice al volumen anterior 
aparece en el primer número del año siguiente. Además de los artículos, cada número 
presenta una sección titulada "Research notes" y otra de publicaciones recientes. Para 
Katz, esta publicación es la mejor dentro de las revistas destinada a bibliotecas 
académicas. El complemento de esta publicación es College and Research Libraries 
News, que cada vez se convierte en una publicación con intenciones más amplias que 
la de un simple reporte de noticias. 

64. Journal of American Society of /nformation Science (lAS/S). Nueva York: John Wiley 
& Sons, v.l-, n.1-, 1949-. Bimestral. Es la revista erudita de la American Society of 
Information Science. La mayor parte de sus artículos son reportes de investigación o 
discusiones teóricas, escritos por autoridades en sus respectivos campos y temáticas 
(sistemas de información, ciencia de la información y todos los aspectos de la 
bibliotecología). Además de los artículos, la revista incluye comunicaciones y reseñas 
de libros. Para Katz esta publicación es importante en el estudio de ciencia de la 
información, y señala que debe formar parte de toda colección de bibliotecología. 
Library and information science annual dice que esta revista puede ser comparada con 
/nformation technology and libraries (/TAL), con Library and information resources 
and technical services (LRSn, con College & research libraries (todas ellas de la 
American Library Association) o con Haworth Press's Technical services quarterly. 
Frente a estas revistas, JASIS cubre una extensa variedad de materias, ofreciendo, 
proporcionalmente, mayor cantidad de artículos de investigación que utilizan aparato 

37 ••• 



Guía selectiva y anotada sobre liIeratura. •. 

estadístico (sin negar que las otras revistas incluyen artículos de esta naturaleza, 
tampoco se quiere decir que JASlS no presenta artículos descriptivos). Esta revista se 
tiene en la Biblioteca del CUIB desde 1984-. 

65. Journal of documentation. Londres: ASLffi, v.l-, n.l-, 1945-. Trimestral. Presenta tres 
o cuatro artículos por cada número, los cuales tocan aspectos prácticos y teóricos de la 
ciencia de la información: registro, organización y diseminación de conocimiento 
especializado. Tales artículos suelen ser eruditos y técnicos. La sección de reseñas de 
libros cubre trabajos no revisados en otras revistas, como el caso de los informes de la 
British Library. Cada volumen cuenta con índice y tablas de contenido del volumen 
correspondiente. Katz señala que es una importante revista para el científico de la 
información y que debería incluirse en toda colección de bibliotecología y ciencia de 
la información. Esta revista se encuentra en el CUIB desde 1983-. 

66. Journal of information science: principies and practice. Amsterdam, Países Bajos: 
Elsevier, v .1-, n.l-, 1967-. Bimestral. Publicada por Elsevier para el Institute of 
Information Scientists. Pretende descubrir el consenso internacional en cuanto a la 
teoría y a la buena práctica del trabajo de información. Sus artículos abarcan todos los 
aspectos de la ciencia de la información. Sus autores son científicos de la información 
de todo el mundo. Katz califica a esta revista como importante y erudita, dirigida al 
científico de la información. Se tiene en la Biblioteca del CUIB desde 1983-. 

67. Library journal. Nueva York: Bowker, v.l.-, n.l.-, 1876-. 20 números por año. 
Calificada como la revista más sobresaliente de los Estados Unidos. Además de los 
artículos, cada número presenta noticias, columnas sobre revistas y gente, calendario 
de eventos, y revisiones. 'Su cobertura es mundial. En las publicaciones especiales 
aparecen las secciones "Spring and Fall Book Announcement", "Numbers" y ''The 
Annual Buying Guide". Es la revista más puntual. Dice Katz que es imposible imaginar 
alguna biblioteca no suscrita a esta revista; por tanto, ha sido calificada como esencial 
para toda colección sobre bibliotecología. Es equivalente a la American Libraries y, no 
obstante que ambas tienen carácter de difusión, son de interés para toda persona que 

- 38 



Guía anotada 

trabaja en bibliotecas. Se tiene en la Biblioteca del CUIB, en micropelícula, del período 
1982-1987, y en papel desde 1983-. 

68. The library quarterly: a joumal of investigation and discussion in the field of library 
science. Chicago, lllinois: The University of Chicago. Graduate School of Library & 
Infonnation Science, v.1-, n.1.-, 1931-. Trimestral. Revista erudita en bibliotecología, 
con tres o cuatro artículos de investigación y discusión de muy buena calidad, escritos 
por profesores en bibliotecología y de otras disciplinas. Incluye reseñas y algunas 
noticias cortas de libros; estas últimas, no obstante su brevedad, son muy útiles. En 
opinión de Katz, esta revista se recomienda por su calidad, que la hace una publicación 
profesional importante en bibliotecología. En Library science annual, 1985, se dice que 
no es fácil compararla con otras revistas, ya que su función es diseminar investigaciones 
y artículos eruditos en todos los aspectos de la bibliotecología, con alto nivel, 
competencia, creatividad y sofisticación. Es difícil que una revista llene la amplia 
variedad de temas que ésta cubre. Se tiene en la Biblioteca del CUIB, en micropelícula, 
el período 1931-1983, y en papel desde 1984-. 

69. Library technology reports: authoritative information on library systems, equipment, 
and supplies. Chicago, lllinois: American Library Association, v.1-, n.1-, 1964?-. 
Bimestral. Util a los bibliotecarios que tienen que elegir tecnología para sus bibliotecas 
o conocer más profundamente sobre aspectos muy concretos de la automatización de 
bibliotecas. Es característico que cada número de esta publicación trate exclusivamente 
un asunto, como, por ejemplo, microfonnatos o el sistema OCLC.; cada aspecto 
abordado va acompañado de una útil bibliografía que permite profundizar aún más en 
los temas. De acuerdo con Katz, se trata de una revista altamente recomendable. 

70. Library trends. Champaign, lllinois: University oflllinois, Graduate School ofLibrary 
& Infonnation Science, v.1-, n.1.-,1952-. Trimestral. Primera revista temática en la 
bibliotecología estadounidense. Publicación erudita, en la que cada número es dedicado 
a un solo tema. Sus artículos están bien investigados. Con cada tema se presenta un 
estado del arte sobre el mismo. Katz la considera absolutamente esencial en las 

39 



GUÚl selectiva y anotada sobre literatura ... 

colecciones de bibliotecología y en grandes colecciones profesionales. Se tiene en la 
Biblioteca del CUIB, en micropelícula, el período 1972-1982, y en papel desde 1983-. 

71. Libri: intemationallibrary review. Copenague, Dinamarca: Munksgaard, n.l-, v.l-, 
19-? Trimestral. U na revista de carácter verdaderamente internacional. Cada número 
incluye de cinco a seis artículos eruditos sobre algún tópico de la bibliotecología. Los 
artículos aparecen en inglés, francés y alemán. Katz señala que es una revista que ofrece 
una perspectiva internacional sobre bibliotecología y ciencia de la información. Se tiene 
en la biblioteca del CUIB desde 1983-. 

72. Wilson library bulletin. Nueva York: H.W. Wilson, v.l-, n.l-, 1914-. Mensual, excepto 
el número de julio y agosto, que es bimestral. Publicación de gran atractivo cuyo 
contenido es equiparable al de Library joumal y al de American libraries. Sus artículos 
son prácticos y en general tratan de bibliotecas públicas. 

Revistas en español 

73. Anuario de bibliotecología. México, D.F.: Universidad N acional Autónoma de México. 
Facultad de Filosofía y Letras, Epoca-, n.l-, 1961-? Anual. Hasta 1979 se llamó Anuario 
de bibliotecología, archivología e informática. Desde su inició se procuró que sus 
artículos derivaran de investigaciones y que normalmente estuvieran respaldados por 
aparato bibliográfico y/o estadístico. Además de los artículos, la revista presenta, en 
general, una sección de notas y otra de reseñas. 

74. Bibliotecas: boletín de la Escuela de Bibliotecología, Documentación e Información 
de la Universidad Nacional. Heredia, Costa Rica: v.l-, n.l-, 1982-? Semestral. Sus 
artículos cuentan normalmente con bibliografía. 

75. Bibliotecas y archivos. México, D.F.: Escuela Nacional de Biblioteconomía y 
Archivonornía, n.l-, 1967-. Anual. Surge como una necesidad de los profesores de la 
ENBA (Escuela Nacional de Bibliotecarios y Archivistas) por intercambiar ideas y por 
la necesidad de literatura en español. Los artículos de esta revista generalmente cuentan 
con respaldo bibliográfico y/o estadístico. 



Guía anotada 

76. Ciencias de la información. La Habana, Cuba: Instituto de Documentación e 
Infonnación Científic"a y de la Academia de Ciencias de Cuba y la Sociedad Cubana 
de Infonnación Científica y Técnica, año-, n.l-, 19-? Trimestral. Continúa el trabajo 
de Actualidades de información científica y técnica. Sus artículos cuentan normalmente 
con respaldo bibliográfico y estadístico. 

77. Investigación Bibliotecológica: archivonomía, bibliotecología e información. México, 
D.F.: Centro Universitario de Investigaciones Bibliotecológicas, v.l-, n.1.-, 1986-. 
Semestral. Revista del Centro Universitario de investigaciones Bibliotecológicas, de la 
Universidad Nacional Autónoma de México. La mayor parte de sus artículos están 
relacionados con los temas de investigación que se trabajan en el Centro, escritos por 
sus investigadores, pero también por otros bibliotecólogos y científicos de la 
infonnación del país y del extranjero; no obstante, todo artículo publicado es 
dictaminado para su aceptación por el propio Comité Editorial. Además de los artículos, 
la revista presenta una sección de notas, una de reseñas, otra infonnativa, una más de 
autores y, finalmente, una de publicaciones editadas por el Centro. Sus artículos son 
resumidos en LISA. 

78. Revista de ASCOLBI. Bogotá, Colombia: Asociación Colombiana de Bibliotecólogos y 
Documentalistas, v .1-, n.l-, 1988-. Trimestral. Sus artículos cuentan generalmente con 
aparato bibliográfico. Además de éstos la publicación cuenta con una sección de perfiles 
y otra de hechos y fechas, en la que se presentan reseñas. Sus artículos son incluidos 
en la Bibliografía de biblioteconoffiÍa: resúmenes y sumarios de revistas, de la 
Fundación Gennán Sánchez Ruipérez. 

79. Revista de bibliotecología y ciencias de la información. San José de Costa Rica: Colegio 
de Bibliotecarios de Costa Rica, v.l-, n.l-, 1986-. Semestral. Esta publicación se inició 
con la intención de actualizar y producir cambios cualitativos y cuantitativos en la 
bibliotecología. Toca una diversidad de temas de la bibliotecología y de la ciencia de . 
la información. Sus artÍCulos cuentan generalmente con bibliografía. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

80. Revista española de documentación científica. Madrid: Consejo Superior de 
Investigación Científica, v.l-, n. l-, 1978-? Trimestral. Especializada en 
documentación, información científica y biblioteconomía. Los resúmenes de los 
artículos aparecen en español y en inglés. Sus artículos están normalmente respaldados 
por aparato bibliográfico y/o estadístico. 

81. Revista interamericana de bibliotecología. Medellín, Colombia: Universidad de 
Antioquia, Escuela Interamericana de Bibliotecología, v.1-, n.1-, 1977-? En general 
presenta cinco artículos, respaldados normalmente por aparato bibliográfico. En esta 
revista por lo regular escriben colombianos, pero también lo hacen profesionales de la 
bibliotecología y ciencia de la información de otras latitudes, especialmente de América 
Latina. Además de los artículos, la revista cuenta con secciones de noticias y reseñas, 
y otra de resúmenes de los propios artículos que aparecen en cada número de la revista. 
Sus artículos son indizados tanto en LISA como en Library Literature. 

82. Revista latinoamericana de documentación. Brasilia, D.F., Brasil: Federación 
Latinoamericana de Documentación, Comisión Latinoamericana, v .1-, n.1-, 1980-? 
Semestral. Dentro de las revistas brasileñas, se .selecciona la presente porque en su 
política editorial acepta "trabajos de investigación, comunicaciones técnicas y 
revisiones de literatura, inéditos, en castellano y portugués." Sus artículos son indizados 
en LISA. 



Indice de títulos 

ARBA Guide to library science literature 1970-1983 _______ _ 

Bibliografía de biblioteconomía: resúmenes y sumarios 
de revistas _____________________ _ 

Bibliografía sobre administraci6n, procesos técnicos 
y servicios al público en bibliotecas universitarias, 

1 

para personal no profesional ________________ 15 

Bi~lio-hemerografía bibliotecol6gica mexicana ________ _ 3 

Bibliotecas: boletín de la Escuela de Bibliotecolog(a, 
Documentaci6n e Informaci6n de la Universidad Nacional _____ 74 

Bibliotecas y archivos __________________ 75 

43 _ 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

Ficha 
Número 

The Canadian joumal of information sciencelRevue 
canadienne des sciences de l' information ___________ 62 

Catálogo de tesis _________ -------~--- 2 

Ciencias de la información ________________ 76 

College and research libraries _______________ 63 

Controversialissues in librarianship: an annotated 
bibliography 1960-1984 ______________ _ 5 

Current awareness abstracts of library and information 
management literature __________________ 18 

Current awareness bulletin: a review of information 
management literature __________________ 19 

Diccionario de bibliología y ciencias afines __________ 32 

Diccionario de bibliotecología: términos relativos.a la 
bibliología, bibliografía, bibliofilia, biblioteconomía, 
archivología, documentologíll, tipografía y materias afines _____ -27 

Diccionario histórico ~llibro y de la biblioteca __ ...:....;",. _____ _ 30 

Diccionario técnico de bibliotecología: español-"inglés, 
Technical diCtionary .0/ librarianship: english-spanish ______ 33 

Elogio y defénsa del libra _______________ 54 

44 



¡ndiel! de títulos 

Elsevier' s dictionary of library science, information ahd 
documentation: in six languages, English/American-

Ficha 
Número 

French-Spanish-Italian-Dutch and German __________ 28 

Encyclopedia of library and information science _________ 24 

La evolución del libro: breviario histórico ___________ 44 

Ex libris y bibliotecas de México ____________ ---:-__ 52 

FLA theses. Abstracts of all theses accepted for the fellowship 
ofthe Library Associationfrom 1964 ____________ 14 

Harrod's librarians' glossary ofterms used in librarianship, 
documentation and the book crafts, and reference book _______ 29 

Historia de las bibliotecas novohispanas ____________ 50 

Historia del libro __________ ---:-________ ...,... 43 

A history of the principies of librarianship ___________ 53 

History of libraries in the westem world ____________ 46 

How to do research ___________________ 58 

Importancia del libro en la historia de la humanidad 
y su valor formativo para la sociedad actual __________ .:....-. 51 

Information science abstracts ________________ 20 

Information science: an integrated view ____________ 35 

45 



GUÚl sekctillay lIIIottula ,obre liUraturtl. •• 

Ficha 
Número 

Information science in theory and practice __________ _ 42 / 

Introducción a la historia del libro y de las bibliotecas _____ _ 48 

Introducción a la investigación cientifica en bibliotecología ____ _ 56 

Introducción general a las ciencias y técnicas de la información 
y documentación ___________________ _ 39 

An introduction information science ____________ _ 36 

Introduction to librarianship _______________ _ 37 

Introduction to library science: basic elements of 
library services ___________________ _ 41 

Investigación Bibliotecológica: archivonomía, 
bibliotecología e información _______________ 77 

Investigative methods in library and information 
science: an introduction 59 

Journal of American Society of Information Science (JAS/S) 64 

Journal of documentation 65 

Journal of information science: principies and practice 66 

Léxico bibliográfico 31 

Librarianship and the third world: an annotated bibliography of 
selected literature on developing nations, 1960-1975 6 



ln4ice de tftulos 

Ficha 
Número 

Librarianship: a third world perspective 38 

Library & information science abstracts 22 

Library and information science archive administration: a guide 
to building up a basic collection for library schools 10 

Library and information science: an introduction 34 

Library and information science annual 17 

Library and information science research: perspectives and 
strategiesfor improvement 57 

Library and information science: selected collection 
of doctoral dissertations and masters theses 8 

Library, documentation and archives serials 7 

Library history 49 

Libraryjournal 67 

Library literature 21 

The library quarterly: a journal of investigation and 
discussion in the field of library science 68 

Library technology reports: authoritative information 
on library systems, equipment, and supplies 69 

Library trends 70 



Guía selectiva y anotada sobre lileratura. .. 

Ficha 
Número 

Libri: intemationallibrary revie~ ______________ 71 

El libro: epítome de bibliotecología ____________ - 45 

Lista básica especializada para escuelas de bibliotecología en 
América Latina y criterios mínimos para laformación 
de colecciones _____________________ _ 

Métodos de investigación en bibliotecología: 
técnicas de interpretación _________________ _ 

Pascal thema. T 205 Sciences de l'informatíon. Documentation: 
bíbliographie intemationale _______________ _ 

Reference sources ín library and information services: a 
guide to the literature ___________________ _ 

Revista de ASCOLBI __________________ _ 

Revista de bibliotecología y ciencias de la información ______ _ 

Revista española de documentación científica _________ _ 

Revista interamericana de bibliotecología ___________ _ 

Revista latinoamericana de documentación __________ _ 

Sources of information in librarianship and 
information science 

9 

55 

11 

13 

78 

79 

80 

8i . 

8~ 

12 



lndice de títulos 

Ficha 
Número 

Technical dictionary of library and information science: 
english/span,ish,. spanish/english. Diccionario técnico de 
bibliotecología y ciencias de la información ___________ 26 

[Tesis relacionadas con bibliotecología, presentadas en 
otras carrerasl ______________________ 16 

Un mundo poco visible: imprenta y bibliotecas en México 
durante el siglo XIX ___________________ 47 

Wilson library bulletin __________________ 72 



Indice de autores 

Ficha 
Número 

Aman, Mahammed M. 6 

Andrés González, Beatriz de 1 

Ayala, Martha Stiefel 26 

Ayala, Reynaldo 26 

Barquet Téllez, Concepción 2 

Brito Brito, Erasto 3 

Buonocore, Domingo José 27 
\ 

Busha, Charles H. 55 

Cronenweth, Scott 35 

Chakrabarti, Bhubaneswar 34 

Davis, Donald G. 4 

Debons, Anthony 35 

Escobar, Hip6lito 43 

Flynn, Roger R. 36 

Fernández Serna, Gabino 44 

.... 50 



lndice de autores 

Ficha 
Número 

Herring, Mark Youngblood ______________ _ 

Intemational Federation for Documentation _________ _ 

51 _ 



Guía selectiva y anotoda sobre literatura. .. 

Ficha 
Número 

Lafuente López, Ramiro 47 

Lancaster, F. Wilfrid 59 

Lau, Jesús 26 

Luzcano de García, Gloria 9 

Mabrapatra, Pyushkanti 34 

McClure, Charles R. ed. 57 

Manou, Michaell 39 

Martínez de Sousa, José 32 

Martyn, John 59 

Massa de Gil, Beatriz 33 

Millares CarIo, Agustín 48 

Moore,N. 58 , 

()ates, Rosennary 40 

()llé, James G. 49 

()sorio Romero, Ignacio· . 50 

Parker, J. Stephen 10 

Patterson, Charles D. 4 



lndice de autores 

Ficha 
Número 

Pérez-Rioja, José Antonio ________________ 51 

Powell, Ronald R. _________________ 60 

Prytherch, Ray ____________ ---'-______ 12 

Purcell, Gary R. 13 

Schlachter, Gail Ann _________________ 13 

Shera, Jesse Hauk ___________________ 41 

Taylor, L. J. ___________________ 14 

Teixidor, Pelipe ____________________ 52 

Thompson, James ___________________ 53 

Torre Villar, Ernesto de la ________________ 54 

Trautman, Ray ____________________ 33 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Dirección General de Bibliotecas _____________ 15 Y 16 

Vickery, Alina ____________________ 42 

Vickery, Brian ___________________ --"-. 42 

Vite Bonilla, Omar ___________________ 44 

VVynar,BohdanS.ed. __________________ 17 

.. 



Obras consultadas 

Davis, Donald G. y Patterson, Charles D. ARBA Guide to library science literature 
1970-1983. Littleton, Colora~o: Librarles Unlimited, c1987. 682 p. (Crz666/A73) 
Esta obra, que también fonna parte de la guía, fue un auxiliar valioso en la selección 
de obras de consulta y de los libros básicos. Para sus anotaciones véase ficha 4. 

Guide to reference books: covering material from 1985-1990, supplement to the tenth 
edition. Editado por Robert Balay, consejero editorial Eugene P. Sheehy. Chicago, 
lllinois y Londres: American Library Association, c1992. x, 613 p. (Crz1035.lIS43 

1992) 
Esta obra fue un auxiliar valioso en la selección de bibliografías, índices y resúmenes. 
Sigue el arreglo de la obra de Sheehy. Se plantea como el "puente" entre la décima 
edición de Guide to reference books y la edición décimo primera que está por aparecer. 

Informatíon science abstracts. Washington: Plenqm, v.l-, March, 1966-. Mensual, ·con 
acumulativo anual. 
Este resumen, incuido también en esta guía, fue un auxiliar en la selección de libros 
y revistas. Para sus anotaciones véase ficha 20. 

Katz, William y Katz, Linda Stemberg. Magazines for libraries: for the general reader and 
school, junior college, college, university and public libraries. 6 ed. Nueva York: 
Bowker, c1989. xxi, 1159 p. (Crz69411K361989) 
Esta obra fue un valioso auxiliar para la selección de revistas extranjeras y para la de 
los servicios de índices y resúmenes. Analiza revistas de todas las áreas del 
conocimiento, entre ellas algunas de bibliotecología. Sus anotaciones son críticas, con 
base en la calidad y la utilidad de las revistas, la inclusión de referencias en algunos 
casos es selectiva. Arreglada por materia, cada sección inicia con una lista comentada 
de los resúmenes e índices básicos a las materias. 

II1II 54 



Obras consultadas 

Library literature. Nueva York: Wilson, 1931-32-, 1934-. Bimestral, con acumulativo 
anual. 
Este índice, que también forma parte del cuerpo de la guía, fue principalmente útil en 
la selección de revistas y libros. Para sus anotaciones véase ficha 21. 

Library & information science abstracts. Londres: Library Association, n . 1-, 
JanuarylFebruary, 1969-Mensual. 
Este servicio de resúmenes, incluido también en esta guía, fue un valioso auxiliar, 
principalmente en la valoración de revistas. Para sus anotaciones véase ficha 22. 

Prytherch, Ray. Source of information in librarianship and information science. 2 ed. 
Aldershot, Inglaterra: Gower, c1987. x, 153 p. (C/Z6661P791987) 
Esta guía, que también forma parte de este trabajo, fue un auxiliar valioso para la 
selección de obras de consulta. Para sus anotaciones véase ficha 12. 

Purcell, G. R. Y Schlachter, G.A. Reference sources in library and information services: a 
guide to the literature. Sta. Bárbara, California: ABC-Clio, 1984. xxvi, 359 p. 
(Z661P87, en la UNAM, Biblioteca de la Unidad de Indicadores de la Productividad 
Científica. ) 
Esta bibliografía, incluida también en esta guía, fue útil en la valoración de obras de 
consulta. Para sus anotaciones véase ficha 13. 

Sheehy, Eugene P. ed. Guide to reference books. 10 ed.; Chicago, Illinois: American 
Library Association, c1986. xiv, 1560 p. (C/ZI035.lIS43 1986). 
Esta obra fue importante en la selección de obras de consulta. De acuerdo con Katz, 
en su Introduction to reference work, las guías de referencia básicas en todos los 
campos son Sheehy y Walford. El volumen consta de cinco secciones a) Obras 
generales, bajo las cuales vienen bibliotecología y materiales bibliográficos para 
bibliotecas, b) Humanidades, c) Ciencias sociales y de la conducta, d) Historia y 
estudios de área, e) Ciencia, tecnología y medicina. Cuenta con índice analítico de 
autores, títulos y materia, el cual, mediante un código alfanumérico, referido a las 



Guía selectiva y anotada sobre literatura ... 

letras de las cinco secciones, permite ubicar la obra elegida. Se actualiza mediante el 
College and research libraries. (Véase Katz y Prytherch.) 

Walford's guide to reference material: generalia, language & lite ra ture, the arts, 5 ed. 
Editada por Anthony Chalcraft. Londres: The Library Association, c 1991. xi, 1035 
p. (C/Z1035.11W352 1991 V.3) 

Esta obra fue particularmente útil para la selección de obras de consulta. El propósito 
que Walford tuvo en su primera edición se ha ampliado además de abarcar materiales 
de referencia los volúmenes han ido agregando manuales y libros de texto importantes, 
artículos de publicaciones periódicas, micro formas , servicios en línea y en disco 
compacto. Las referencias de este volumen están comentadas y organizadas bajo: 
generalidades, artes y lengua y literatura. Bajo la primera de éstas, generalidades, 
aparece los materiales sobre bibliotecología y estudios en información. (Véase Katz 
y Prytherch.) 

Wynar, Bohdan S. ed. Library and information science annual. Editores asociados Ann E. 
Prentice, Anna Grace Patterson. Englewood, Colorado: Libraries Unlimited, 1987-. 
v.2-. (CI Z6711L522) 

Esta obra fue útil principalmente en la valoración de monografías. Para sus 
anotaciones véase ficha 17. 



Guía selectiva y anotada sobre literatura introductoria a 
la Bibliotecología y Ciencia de la Información La edición 
consta de 1,000 ejemplares y estuvo a cargo de Carlos 
Ceballos Sosa e Ignacio Rodríguez Sánchez. Corrección 
de estilo, Homero Quezada. Revisión de originales, 
Gerardo Robles / Centro Universitario de Investigaciónes 
Bibliotecológicas / UNAM. Fue impreso en papel couché 
mate paloma de 100 gr., en Talleres Gráficos de Cultura, 
S. A., ubicados en Av. Coyoacán No . 1031, C.P. 03100, 
México, D.F. Se terminó de imprimir en el mes de 
diciembre de 1994. 



c 
c:ua.dernc>s 

:Di.bli.e>he .... ere>gra.fÍa. 
Bibli.e>tece>Iógi.ca. 

~e::x:i.Ca.X1a. 

erc:zsrc:> .BrZrc:> 

~a.s C>bra.s .:te ~e>Ills ... Ita. 
~e::x:i.ca.X1a.S, si.gIe>s :::x."V"I a.l :x::.:x:: 

.RczfczeZ .Pczgczzcz CIczrczcz 
.L\4'cz_ Terescz .Rc:>gerzc:> 

Sc:>ffcz .BrZrc:> 

:Di.bli.e>gra.:Cila. <:::e>IW1eIllta.da. se>bre 
:E:.d .... c.a.ci.óX1 :Di. bli.e>tece>lógi.ca. 

eIll ~é::x:i. ce> 
.A..dOtlfOt .Rc:>drzg"l4.ez CIczZZczrdOt 

~a.tále>ge> de "I"esi.s 
C:C:>7Zc::epc::zó7Z .BczrqZ-l-ee TéZZez 

ee_ czZ_ 



... } , .~ , 


	238_Página_01
	238_Página_02
	238_Página_03
	238_Página_04
	238_Página_05
	238_Página_06
	238_Página_07
	238_Página_08
	238_Página_09
	238_Página_10
	238_Página_11
	238_Página_12
	238_Página_13
	238_Página_14
	238_Página_15
	238_Página_16
	238_Página_17
	238_Página_18
	238_Página_19
	238_Página_20
	238_Página_21
	238_Página_22
	238_Página_23
	238_Página_24
	238_Página_25
	238_Página_26
	238_Página_27
	238_Página_28
	238_Página_29
	238_Página_30
	238_Página_31
	238_Página_32
	238_Página_33
	238_Página_34
	238_Página_35
	238_Página_36
	238_Página_37
	238_Página_38
	238_Página_39
	238_Página_40
	238_Página_41
	238_Página_42
	238_Página_43
	238_Página_44
	238_Página_45
	238_Página_46
	238_Página_47
	238_Página_48
	238_Página_49
	238_Página_50
	238_Página_51
	238_Página_52
	238_Página_53
	238_Página_54
	238_Página_55
	238_Página_56
	238_Página_57
	238_Página_58
	238_Página_59
	238_Página_60
	238_Página_61
	238_Página_62
	238_Página_63
	238_Página_64
	238_Página_65
	238_Página_66

